
Nr. 10 (129)Smiltenes Novada Pašvaldības

Smiltenes novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums 13.10.2022.

Katru gadu, gan pavasarī, 
gan rudenī, Smiltenes novadā 
tiek izsludināts sakoptības jeb 
spodrības mēnesis. Šoruden 
tas norisināsies no 15. oktobra 
līdz 15. novembrim. Tā ietvaros 
ugunskurā atļauts sadedzināt 
tikai koku, krūmu sausos un 
kaitēkļu bojātos zarus sava īpa-
šuma teritorijā, ievērojot uguns-
drošības pasākumus, neradot 
kaitējumu trešās personas vese-
lībai mantai un atbilstoši pašval-
dības saistošiem noteiktiem.

Tāpat spodrības mēneša 
laikā Smiltenes pilsētas terito-
rijā no iedzīvotājiem un uzņē-
mumiem tiks izvesti maisi ar 
sagrābtām lapām un citām zaļo 
augu daļām (laksti, zāle, nezā-
les). Maisu izvešanu organizē un 
apmaksā pašvaldība ar nosacīju-
miem:

•	 no katras mājsaimniecī-
bas savākšanu veic  ne vairāk kā 
1 reizi;

•	 izvešana jāpiesaka no 
šā gada 15. oktobra līdz 30. ok-
tobrim, zvanot uz SIA „Smiltenes 

Smiltenes novadā sācies sakoptības mēnesis

augļu, ogu, dārzeņu, zaru un sa-
dzīves atkritumu piemaisījums, 
maisi netiks izvesti.

Vadoties pēc laikapstākļiem 
un saņemto pieteikumu skaita, 
lapu izvešanas laiks var tikt pa-
garināts vai noteiktas papildus 
izvešanas dienas.

Informējam, ka zaru izvešanu 

NKUP”  pa tālruni 29161694 darba 
laikā, no plkst. 9.00 līdz 12.00;

•	 obligāti noziņojamā in-
formācija: mājas adrese, vieta, kur 
atstās maisus; gadījumā, ja mājas 
adrese nesakrīt ar atstāšanas vie-
tu, – telefona numurs;

•	 savāktās zaļo augu daļas 
un lapas liek savos maisos,  kuri 
jānovieto ārpus sētas;

•	 gadījumā,  ja maisos bez 
zāles un lapām tiks konstatēts 

•	 maisu izvešanu veiks SIA “Smiltenes NKUP”.

zona
plānotais maisu 

izvešanas 
datums

Ielas un apdzīvotas vietas, kurās plānots izvest maisus

I zona 3. novembrī Cēsu iela, Daugavas iela, Druvas iela, Dzērves iela, Dzirnavu iela, Ezera iela, Gaujas 
iela, Kalēju iela, Kalnamuiža, Kanāla iela, Kapu iela, Lielā iela, Līkā iela, Mazā Dārza 
iela, Mazā Jaunā iela, Pļavas iela, Podnieku iela, Rūpniecības iela, Stacijas iela, Valkas 
iela, Valmieras iela, Vaļņu iela, Vēju iela, Vidzemes iela

II zona 10. novembrī Abuls iela, Audēju iela, Ābeļu iela, Baznīcas laukums, Celtnieku iela, Ceriņu iela, 
Cērtenes iela, Drandu iela, Kaikas iela, Kalna iela, Klusā iela, Krasta iela, Krāsotāju 
iela, Lauku iela, Lazdu iela, Limbažu iela, Līkuma iela, Līvu iela, Marijas iela, Mētras 
iela, Mūrnieku iela, Parka iela, Pils iela, Pilskalna iela, Raiņa iela, Rīgas iela, Veldes 
iela

III zona 17. novembrī Atmodas iela, Augstā iela, Avotu iela, Bērzu iela, Blaumaņa iela, Brūža iela, Dakteru 
iela, Dārza iela, Galdnieku iela, Jaunā iela, Kaļķu iela, Klievu iela, Ķiršu iela, Lejas iela, 
Meža iela, Mežoles iela, Ozolu iela, Peldu iela, Priežu iela, Saltupi, Silva, Smilšu iela, 
Sporta iela, Zaķu iela 

ir iespējams pieteikt par maksu, 
zvanot uz SIA „Smiltenes NKUP” pa 
tālruni 29161694 darba laikā, no 
plkst. 8.00 līdz 17.00, vai SIA „ZAAO” 
informatīvo tālruni 64281250, 
29225862.

Aicinām iedzīvotājus būt sa-
protošiem, izmantot pašvaldības 
apmaksāto savākto zaļo augu daļu 

un lapu maisu izvešanu pilsētas 
teritorijā un visas iespējamās ne-
skaidrības risināt, savstarpēji ko-
municējot!  

Rūpēsimies par apkārtējo vidi 
un sakopsim savu novadu kopā!

Agija Kukaine,
Teritorijas apsaimniekošanas 

speciāliste

Smiltenes novada pašvaldība izsludina 
projektu līdzfinansēšanas konkursu

Smiltenes novada paš-
valdība izsludina 2022. gada 
projekta līdzfinansēšanas 
konkursa nevalstiskajām 
organizācijām Smiltenes 
novadā 2. kārtu.

Projekta konkursa mērķis 
ir ar līdzfinansējumu atbalstīt 
pašvaldības attīstības stratē-
ģijai atbilstošas projektu ide-
jas izglītības, kultūras, sporta, 
sociālās, jauniešu iniciatīvas 
un teritorijas labiekārtošanas 
jomās.

Projektu līdzfinansēša-
nas konkursā var piedalīties 
nevalstiskās organizācijas 
(biedrības un nodibinājumi). 
Pašvaldība līdzfinansējumu 
piešķir līdz 50% no projekta 
atbilstošo izmaksu kopējās 
budžeta summas, ar nosacī-
jumu, ka piešķirtais līdzfinan-
sējuma apjoms nepārsniedz 
2000,00 EUR. Kopējais kon-
kursā pieejamais finansējums 
šajā kārtā – 15 137,82 EUR.

Projektu pieteikumi jā-
iesniedz atbilstoši konkursa 
nolikumā noteiktām prasī-
bām (jāiesniedz aizpildīta pie-
teikuma veidlapa un projekta 
vadītāja CV). Konkursa noli-
kums, pieteikuma veidlapa 
un cita informācija pieejama 
Smiltenes novada mājas lapā www.
smiltenesnovads.lv, sadaļā „Projek-
tu konkursi”.  Papildu informācija 
Smiltenes novada pašvaldības Attīs-
tības un plānošanas nodaļā pa tālr. 
27001449, vai sūtot jautājumus uz 
e-pastu dome@smiltenesnovads.lv.

Projektu pieteikumi jāiesniedz līdz 2022. gada 31. oktob-
rim plkst. 18.00 kādā no Smiltenes novada Valsts un pašval-
dības vienotajiem klientu apkalpošanas centriem vai elek-
troniski, sūtot uz dome@smiltenesnovads.lv.

Attīstības un plānošanas nodaļa



 2 3Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2022. gada 13. oktobris 2022. gada 13. oktobris

platībā, atsavināšanas procedūru.
11. Atzīt, ka nekustamais īpa-

šums „Karjera”, Trapenes pagasts, 
Smiltenes novads, kadastra nu-
murs 3684 007 0069, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 3684 007 0069  5,89 ha 
platībā, tajā skaitā mežaudzes, nav 
nepieciešams pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai. Nodot atsavināša-
nai Smiltenes novada pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu 
„Karjera”, Trapenes pagasts, Smil-
tenes novads, kadastra numurs  
3684 007 0069.

12. Atzīt, ka nekustamais 
īpašums Rīgas iela 53, Smiltene, 
Smiltenes novads, kadastra nu-
murs 9415 006 0709, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 9415 006 0709 ar platību 
1148 m², nav nepieciešams pašval-
dības funkciju nodrošināšanai. Uz-
sākt nekustamā īpašuma Rīgas iela 
53, Smiltene, Smiltenes novads, 
kadastra numurs 9415 006 0709, 
kas sastāv no zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 9415 006 0709 
ar platību 1148 m², atsavināšanas 
procedūru.

13. Nodot iznomāšanai paš-
valdībai piederošo zemes vienības 
daļu ar kadastra apzīmējumu 9415 
007 0706 8002, ar kopējo platību 
0,7755 ha, kas atrodas Smiltenē, 
Limbažu ielā 8 ar mērķi – saules 
bateriju uzstādīšana.

14. Apstiprināt nomas ob-
jekta - zemes vienības daļas ar ka-
dastra apzīmējumu 9415 007 0706 
8002, kopējā platība 0,7755 ha, kas 
atrodas Smiltenē, Limbažu ielā 8, 
nomas izsoles sākumcenu 1275,00 
EUR (viens tūkstotis divi simti sep-
tiņdesmit pieci euro un 00 centi) 
gadā un izsoles noteikumus.

15. Nodot daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājas „Druvas”, Gaujie-
nā, Gaujienas pagastā, Smiltenes 
novadā, LV – 4339, pārvaldīšanas 
tiesības dzīvokļu īpašnieku pilnva-
rotajām personām un nepiecieša-
mības gadījumā izslēgt šo dzīvoja-
mo māju no pašvaldības bilances.

16. Nodot dzīvojamās mājas 
„Druvas”, Gaujienā, Gaujienas pa-
gastā, Smiltenes novadā, LV – 4339 
lietvedību, mājas lietu un citu sais-
tīto dokumentāciju dzīvokļu īpaš-
nieku 2022. gada 31. jūlija lēmumā 
norādītajām pilnvarotajām perso-
nām.

17. Par padomju režīmu slavi-
noša objekta demontāžu Launkal-
nes pagastā.

18. Par grozījumu Smiltenes 
novada pašvaldības domes 2022. 
gada 23. februāra lēmumā Nr. 79 
„Par M. Svīķes daiļradei veltītas kul-
tūras norises vietas saskaņošanu”.

19. Par apbūves tiesības lī-
guma un ilgtermiņa zemes nomas 
līguma slēgšanu  biedrībai “Smil-
tenei un Latvijai” par apbūves tie-
sību iegūšanu uz zemi īpašumā 
„Vecais parks”, kadastra numurs 
94150020198, zemes vienībā ar ka-
dastra apzīmējumu 9415 001 0195, 
Smiltenē, Smiltenes novadā.

20. Slēgt līgumu ar SIA „RG 

2022. gada 28. septembrī no-
tika kārtējā domes sēde, kurā 
tika pieņemti šādi lēmumi:

1. Apstiprināt Smiltenes no-
vada ģerboņa variāciju „VIENOTI”, 
kura heraldiskais apraksts ir „Trīs 
apvienoto novadu simbolu simbio-
ze”, par oficiālu apvienotā novada 
simboliku.

2. Ar 2022. gada 1. oktobri 
pārņemt pašvaldības iestāžu pār-
ziņā siltumapgādes pakalpojuma 
sniegšanu Smiltenes novada:

2.1. Gaujienas pagasta Gau-
jienā – „Gaismas”, Gaujiena, Gau-
jienas pagasts, uzdodot to veikt 
pašvaldības iestādei „Gaujienas 
pagasta pārvalde”;

2.2. Palsmanes pagasta Pals-
manē – „Centra katlu māja”, Pals-
mane, Palsmanes pagasts, uzdo-
dot to veikt pašvaldības iestādei 
„Palsmanes pagasta pārvalde”;

2.3. Drustu pagasta Drustos – 
Meistaru iela 4, Drusti, Drustu pa-
gasts – uzdodot to veikt pašvaldības 
iestādei „Drustu pagasta pārvalde”;

2.4. Drustu pagasta Drustos – 
„Gatartas pansionāts”, Drustu pa-
gasts, uzdodot to veikt pašvaldības 
iestādei „Gatartas pansionāts”.

3. Par grozījumiem SIA 
„Smiltenes NKUP” statūtos.

4. Par grozījumu SIA „Līvena 
aptieka” statūtos.

5. Par grozījumu SIA „Sarka-
nā Krusta Smiltenes slimnīca” sta-
tūtos.

6. Par nekustamā īpašuma 
„Pīlādži”, Variņu pagastā, Smilte-
nes novadā, sagatavošanu atsavi-
nāšanai.

7. Uzsākt nekustamā īpa-
šuma „Pīlādži”, Variņu pagastā, 
Smiltenes novadā, atsavināšanas 
procedūru.

8. Nodot iznomāšanai telpu 
grupas garāžu Nr. 8  ar platību 19,4 
m² no pašvaldībai piederošas ga-
rāžas Dārza iela 6, Rauna. Raunas 
pagasts, Smiltenes novads, kadas-
tra apzīmējums 4276 006 0529 001.

9. Atzīt, ka nekustamais īpa-
šums „Mežciems” – 10, Launkalnes 
pagasts, Smiltenes novads, kadas-
tra numurs 9470 900 0335, kas 
sastāv no dzīvokļa 41,3 m² platībā, 
413/5132 kopīpašuma domājamām 
daļām no būvēm ar kadastra apzī-
mējumu 9470 014 0143 001, 9470 
014 0143 002, 9470 014 0143 003 
un 413/5132 kopīpašuma domāja-
mām daļām no zemes ar kadastra 
apzīmējumu 9470 014 0143, nav 
nepieciešams pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai.

10. Atzīt, ka nekustamais 
īpašums Smiltenes iela 9, Rauna, 
Raunas pagasts, Smiltenes novads, 
kadastra numurs 4276 006 0595, 
kurš sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4276 006 
0595 1,0405 ha platībā, nav nepie-
ciešams pašvaldības funkciju no-
drošināšanai. Uzsākt nekustamā 
Smiltenes iela 9, Rauna, Raunas pa-
gasts, Smiltenes novads, kadastra 
numurs 4276 006 0595, kurš sastāv 
no zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 4276 006 0595  1,0405 ha 

meistars” par kopējo līgumcenu 17 
510,93 EUR (septiņpadsmit tūkstoši 
pieci simti desmit eiro 93 centi) bez 
PVN apmērā par palīgēkas „Siera 
namiņš” atjaunošanu.

21. Piekrist Grundzāles pa-
matskolas dalībai  Nordplus Junior 
2022 programmas projektā „Vai es 
varu apstādināt klimata pārmai-
ņas?” („Can I stop climate chan-
ge?”), kura kopējais Grundzāles pa-
matskolai pieejamais finansējums 
ir 5 020,00  EUR.

22. Izsludināt 2022. gada pro-
jektu līdzfinansēšanas konkursa 
nevalstiskajām organizācijām Smil-
tenes novadā 2. kārtu un noteikt 
projektu pieteikumu iesniegumu 
termiņu līdz 2022. gada 31. oktob-
rim plkst. 18.00.

23. Sagatavot un iesniegt 
Centrālai un finanšu līgumu aģen-
tūrai projektu „Energoefektivitā-
tes pasākumu īstenošana Raunas 
pamatskolā” projektu konkursam 
pasākumā 4.2.2. specifiskā atbal-
sta mērķa „Atbilstoši pašvaldības 
integrētajām attīstības program-
mām sekmēt energoefektivitātes 
paaugstināšanu un atjaunojamo 
energoresursu izmantošanu paš-
valdību ēkās” par kopējo summu 
651 458,51 EUR (seši simti piecdes-
mit viens tūkstotis četri simti piec-
desmit astoņi eiro un 51 cents).

24. Sagatavot un iesniegt SIA 
„Vides investīciju fonds” konkursā 
projektu pieteikumu  „Siltumnī-
cefekta gāzu emisiju samazināšana 
Smiltenes novada pašvaldību pub-
lisko teritoriju apgaismojuma infra-
struktūrā”.

25. Apstiprināt Projektu līdz-
finansēšanas konkursa „Smiltenes 
novada kultūras, sabiedriski nozī-
mīgi vai izglītojošu aktivitāšu pro-
jekti” 2022. gada 2. kārtas rezultā-
tus un:

25.1. slēgt vienošanās par līdz-
finansējuma piešķiršanu ar šādiem 
projektu pieteikumu iesniedzē-
jiem:

25.1.1. projektam „Ar-
heoloģiskā tērpa darināšanas 
meistarklases”, iesniedzējs biedrī-
ba „Smiltenei un Latvijai”, piešķirt 
līdzfinansējumu 1950,00 EUR ap-
mērā;

25.1.2. projektam „Te-
pera stāsts”, iesniedzējs IU „Skaņa”, 
piešķirt līdzfinansējumu 2000,00 
EUR apmērā;

25.1.3. projektam „Ripo, 
saulīt!”, iesniedzējs biedrība „AT-
BALSTS cilvēkiem ar īpašām vaja-
dzībām” piešķirt līdzfinansējumu 
1799,00 EUR apmērā.

26. Par termiņa pagarināša-
nu projektu līdzfinansēšanas kon-
kursa „Smiltenes novada kultūras, 
sabiedriski nozīmīgi vai izglītojošu  
aktivitāšu projekti” projektam.

27. Par izmaiņām Smiltenes 
novada speciālās pamatskolas 
amatu vienību sarakstā.

28. Par izmaiņām Palsmanes 
pagasta pārvaldes amata vienību 
sarakstā.

29. Par izmaiņām Drustu pa-
gasta pārvaldes amata vienību sa-

Smiltenes novada pašvaldības domes lēmumi
rakstā.

30. Par grozījumiem Gaujie-
nas pagasta pārvaldes amatu vie-
nību sarakstā.

31. Par izmaiņām Sociālās ap-
rūpes centra „Trapene” amata vie-
nību sarakstā.

32. Par izmaiņām Gatartas 
pansionāta amatu vienību saraks-
tā.

33. Par izmaiņām PII „Vāverī-
te” amata vienību sarakstā.

34. Par grozījumiem Dāvja 
Ozoliņa Apes pamatskolas amatu 
vienību sarakstā.

35. Par izmaiņām Grundzāles 
pamatskolas amatu vienību sa-
rakstā.

36. Par izmaiņām Variņu pa-
matskolas amatu vienību sarakstā.

37. Par grozījumiem Smilte-
nes novada pašvaldības iestādes 
„Smiltenes novada kultūras un 
tūrisma pārvalde” amatu vienību 
sarakstā.

38. Par grozījumiem Smilte-
nes novada pašvaldības iestādes 
„Centrālā administrācija” amatu 
vienību sarakstā.

39. Noteikt pirmsskolas iz-
glītības iestāžu vadītāju mēneša 
amatalgas.

40. Noteikt Smiltenes novada 
pašvaldības vispārējās izglītības 
iestāžu direktoru un direktoru viet-
nieku amatalgas.

41. Noteikt profesionālās ie-
virzes izglītības iestāžu direktoru 
un direktora vietnieku mēneša 
amatalgas.

42. Noteikt Smiltenes novada 
speciālo pamatskolu direktoru un 
direktora vietnieka mēneša amat-
algu.

43. Nepiemērot līdzfinansē-
juma apmēru par profesionālās 
ievirzes izglītības un interešu izglī-
tības programmu apguvi Smiltenes 
novada profesionālās ievirzes izglī-
tības un interešu izglītības iestā-
dēs Ukrainas civiliedzīvotājiem no 
2022. gada 1. septembra līdz 2022. 
gada 31. decembrim.

44. Apstiprināt nakšņošanas 
cenrādi bez PVN „Gaismas”, Vida-
ga, Virešu pag., Smiltenes novadā,  
telpās 4,32 EUR par personu dien-
naktī.

45. Apstiprināt Smiltenes no-
vada Būvvaldes sniegto maksas 
pakalpojumu cenrādi.

46. Apstiprināt siltumapgā-
des tarifu apkures sezonā Gaujie-
nas pamatskolas katlu mājas „Gais-
mas”, Gaujiena, Gaujienas pagasts, 
Smiltenes novads.

47. Apstiprināt siltumapgā-
des tarifu apkures sezonā Dāvja 
Ozoliņa Apes pamatskolā, Pasta 
iela 26, Ape.

48. Apstiprināt ēdināšanas 
maksu Smiltenes novada pašvaldī-
bas izglītības iestādēs ar š.g. 1. no-
vembri.

49. Noteikt izmaksas par vie-
nu izglītojamo mēnesī Smiltenes 
novada pašvaldības izglītības ies-
tādēs.

50. Ievēlēt Smiltenes novada 
pašvaldības Publisko iepirkumu 

komisiju:
•	 Adrija Rubina;
•	 Laura Pope; 
•	 Linda Zūdiņa; 
•	 Elgars Felcis; 
•	 Sondra Skrastiņa; 
•	 Mārtiņš Ulāns.
Iecelt par Smiltenes novada 

pašvaldības Publisko iepirkumu 
komisijas priekšsēdētāju Adriju Ru-
binu.

Iecelt par Smiltenes novada 
pašvaldības Publisko iepirkumu 
komisijas sekretāri Sondru Skras-
tiņu.

51. Apstiprināt Noteikumu 
„Grozījumi Smiltenes novada paš-
valdības domes 2021. gada 28.  
jūlija noteikumos Nr. 2/21 „Smilte-
nes novada pašvaldības Publisko 
iepirkumu organizēšanas kārtība” 
projektu.

52. Apstiprināt Nolikuma 
„Smiltenes novada pašvaldības 
konkursa „Gada balva uzņēmējdar-
bībā” nolikums” projektu.

53. Grozīt 2021. gada 25. au-
gusta nolikuma Nr. 23.3/21 „Smilte-
nes novada bāriņtiesas nolikums” 
21. un 25.1., 25.5., 25.13. punktus.

54. Par grozījumu 2022. gada 
27. aprīļa lēmumā Nr. 203 „Par Smil-
tenes novada pašvaldības sadarbī-
bas grupas bērnu tiesību aizsardzī-
bas jomā izveidošanu un Nolikuma 
Nr. 23/22 „Sadarbības grupas bēr-
nu tiesību aizsardzības jomā noli-
kums” projekta apstiprināša

55. Apstiprināt saistošo no-
teikumu „Par līdzfinansējuma 
piešķiršanu projektu realizēšanai 
Apes novadā” atzīšanu par spēku 
zaudējušiem” projektu.

56. Atcelt Smiltenes novada 
pašvaldības domes 2022. gada 29. 
jūnija lēmumu Nr. 306 „Par saisto-
šo noteikumu Nr. 20/22 „Par licen-
cēto makšķerēšanu Brutuļu dzirna-
vezerā” projekta apstiprināšanu”.

57. Apstiprināt saistošo no-
teikumu „Par Smiltenes novada do-
mes 2019. gada 24. aprīļa saistošo 
noteikumu Nr. 8/19 „Par licencēto 
makšķerēšanu Brutuļu dzirnave-
zerā” atzīšanu par spēku zaudēju-
šiem” projektu.

58. Apstiprināt saistošo no-
teikumu „Par pašvaldības nodevu 
par būvatļaujas izdošanu vai būv-
niecības ieceres akceptu, izdarot 
atzīmi paskaidrojuma rakstā” pro-
jektu.

59. Precizēt Smiltenes nova-
da pašvaldības domes 2022. gada 
29. jūnija saistošos noteikumus Nr. 
22/22 „Par augstas detalizācijas to-
pogrāfiskās informācijas un citas 
ģeotelpiskās informācijas aprites 
kārtību Smiltenes novadā”.

60. Par Smiltenes novada paš-
valdības domes 2022. gada 31. au-
gusta saistošo noteikumu Nr. 26/22 
„Par kārtību, kādā tiek saskaņota 
un organizēta ielu tirdzniecība, ie-
kasētas nodevas par ielu tirdzniecī-
bu un piešķirts tirgus statuss Smil-
tenes novadā” precizēšanu.

Dina Kaupe,
Kancelejas un personāla nodaļas 

vadītāja 

Pašvaldībā

Saistošie noteikumi 
Š. g. 13. septembrī ir stājušies 

spēkā saistošie noteikumi:
 Nr. 21/22 „Par sabiedrisko 

kārtību Smiltenes novadā". Saisto-
šie noteikumi nosaka sabiedrisko 
kārtību, kāda jāievēro Smiltenes 
novadā, paredzot administratīvo 
atbildību par saistošo noteikumu 
neievērošanu.

 Nr. 24/22 „Par valsts node-
vu atvieglojumiem bāriņtiesas 
pakalpojumiem Smiltenes nova-
dā". Saistošie noteikumi nosaka 
atvieglojumu piemērošanas kārtī-
bu valsts nodevai par bāriņtiesas 
sniegtajiem pakalpojumiem Smil-
tenes novadā. Valsts nodevas at-
vieglojumus 100 procentu apmērā 

paredzēts piemērot mantojuma 
saraksta sastādīšana divām iedzī-
votāju kategorijām:

1) ja mantojums tiek pieņemts 
nepilngadīgā vārdā;

2) ja mantojums tiek pieņemts 
personas, kuras rīcībspēju ir iero-
bežojusi tiesa, vārdā.

Nr. 25/22 „Par teritorijas kopša-

nu un būvju uzturēšanu Smiltenes 
novadā”.

Saistošie noteikumi nosaka kār-
tību, kādā tiek uzturēta sanitārā 
tīrība un veikti teritorijas sakopša-
nas darbi nekustamā īpašuma te-
ritorijā, daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju un nedzīvojamo namu publis-
kajās un privātajās teritorijās, veik-

ta īpašumam piegulošās publiskā 
lietošanā esošās teritorijas kopša-
na Smiltenes novada administratī-
vajā teritorijā, kā arī uzturamas tajā 
esošās ēkas, paredzot administra-
tīvo atbildību par šo noteikumu ne-
ievērošanu.

Saistošo noteikumu projekts 
paredz atvieglojumus gadījumos, 

kad persona nespēj kopt piegulo-
šo teritoriju, atbrīvojot personu no 
šāda pienākuma un pašvaldības 
līdzdalību teritorijas kopšanā.

Saistošajos noteikumos noteik-
ti atvieglojumi viendzīvokļa māju 

īpašniekiem, kuri ir trūcīgas un 
maznodrošinātas personas, ja šīs 
personas turklāt ir vientuļi pensio-
nāri, personas ar 1. vai 2. grupas 
invaliditāti, kuriem nav kopīgas 
deklarētās dzīvesvietas ar citām 

pilngadīgām personām, vai arī 
pensionāri, personas ar 1. un 2. 
grupas invaliditāti, kuriem ir kopī-
ga deklarētā dzīvesvieta ar pensio-
nāriem vai personām ar 1. vai 2. 
grupas invaliditāti.

Saistošajos noteikumos no-
teikts, ka pašvaldības palīdzību 
piegulošo teritoriju kopšanā var 
saņemt personas, kuru nekusta-
majiem īpašumiem piegulošo teri-
toriju platība ir lielāka par pusi no 

nekustamā īpašumu platības.

Dina Kaupe,
Kancelejas un personāla 

nodaļas vadītāja 

Jūnijā Smiltenes novada pašval-
dība uzsāka projektu „Dzimtu stāsti 
„Manas saknes manā APĒ”” īsteno-
šanu.  Pa šo laiku esam tikušies ar 
ļoti bagātiem cilvēkiem, savas ze-
mes, pilsētas patriotiem, kuri pie-
dzīvojuši dažādus laikus. Visus viņus 
vieno mīlestības uz savu dzimto vie-
tu, savām ģimenēm un cilvēkiem.

Esam tikušies, un ir uzklausītas 
jau gandrīz 35 ģimenes, dzimtas, 
kas uzticējušas mums savus stās-
tus, piedzīvojumus, pārdzīvojumus. 
Ar dzimtām tiekas Apes tautas 
nama vadītāja Ilva Sāre kopā ar žur-
nālisti Līgu Vīksnu, tiek uzrakstīts 
raksts pēc sarunas, un tad kopā ar 
dzimtu tas tiek slīpēts, apmīļots un 
izveidots tā, lai tas patiktu šīs ide-
jas autoriem, bet galvenokārt pa-
šām ģimenēm. Lasot šos stāstus, 
ir skaidri saprotams, ka tas ir ļoti 
svētīgs un vajadzīgs darbs. Raksti ir 
saglabāti arī digitālā formā ar ieceri, 
ka kādreiz tos varēs arī klausīties, 
un tie būs pieejami digitāli. Foto-
grāfs šajā projektā ir Māris Šļivka, 

Sākts skaists, grūts un 
ļoti vērtīgs ceļš pretī Apes 
100gadei

Pasaules talka ir globāla kustī-
ba, un tradicionāli tajā galvenais 
akcents tiek likts uz vides labiekār-
tošanas un apzaļumošanas dar-
biem. Jāpiemin, ka šogad Pasaules 
talka notika 160 valstīs. 

Latvijā šis gads bija jau trešais 
pēc kārtas, kad iedzīvotāji tiek aici-
nāti piedalīties akcijā „Laimes koki’’ 
un pašvaldībām tiek izsludināts 
konkurss par Laimes koku parka iz-
veidi. Uz šo konkursu pieteicās arī 
Trapenes pagasta pārvalde. Lai gan 
daži no konkursa nosacījumiem 
sākotnēji likās diezgan piņķerīgi, 
tomēr ar visu iesaistīto kolēģu pa-
domiem un atbalstu mums izde-
vās tos izpildīt un arī uzvarēt šajā 
konkursā! Līdz ar to 12. septembrī 
ar Latvijas Valsts prezidenta kun-
dzes Andras Levites klātesamību 
pie mums, Trapenē, tika atklāts 
trešais Laimes koku parks Latvijā, 
un caur šo notikumu esam kļuvuši 
par divdesmit sarkanajiem ozoliem 
bagātāki!

Tad nu 17. septembrī iedzīvo-
tāji tika aicināti uz kopīgu rudens 
talku. Tie, kas bijām sanākuši, ķē-
rāmies klāt kociņu nostiprināšanai 
un ieziemošanai. Ap katru koku 
tika iedzīti mieti, koks atsiets un ap 
to apvilkts siets, nedodot dzīvnie-
kiem iespēju nodarīt postījumus. 

Pasaules talka Trapenē – iestādīts Latvijā 
trešais „Laimes koku” parks

No kreisās – Smiltenes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Edgars Avotiņš, Valsts prezidenta kundze Andra Levite, Trapenes pagasta 

pārvaldes vadītājs Jānis Šepters, akcijas „Lielā talka” vadītāja Vita Jaunzeme. 
Avots: www.president.lv. 

Talkas dalībniekiem līdzi bija arī 
dažādi pavasara ziedu sīpoli, ku-
rus kopīgi iestādījām gan pļavā ap 
ozoliem, gan L. Laicena pieminekļa 
pakājē, gan arī ap autobusa pietu-
ru Trapenes centrā.

Talkas noslēgumā cienājāmies 
ar kliņģeri un pārvaldes vadītāja 
Jāņa Šeptera gardo cidoniju dzē-
rienu! Paldies visiem Pasaules tal-

kas dalībniekiem, it sevišķi Trape-
nes pagasta pensionāru padomes 
priekšsēdētājam Dz. Peipānam un 
senioriem par iesaisti. Atsevišķs 
paldies jāizsaka arī pārvaldes dar-
biniekiem Jurim un Vilmāram par 
talkas dienas smagāko darbu izne-
šanu uz saviem pleciem. 

Laura Vāciete,
Trapenes pagasta pārvalde

kuram arī patīk Ape un tās cilvēki. 
Mēs radīsim risinājumus, lai šie 
stāsti un foto pārtapu izstādēs un 
notikumos, kuros tiekamies ar šiem 
cilvēkiem, atceramies pagātni un 
svinam šodienu.

Šie stāsti ir izveidoti, tiks nogla-
bāti, jo mēs vēlamies savai pilsētai 
Apei, tās cilvēkiem Apes 100gadē 
uzdāvināt grāmatu ar 100 ģime-
ņu, dzimtu stāstiem. Ceļš līdz grā-
matai ir tāls un ir sadalīts vairākos 
posmos. Grāmata būs kā laika lie-
cinieks, ka šajā vietā vairāk kā 100 
gadu garumā ir dzīvojuši bagāti, 
gudri, sirds cilvēki. Tās ir īstas mī-
lestības vēstules, atmiņas, vēsture, 
tagadne, kas paliks nākotnei. 

Paldies par atbalstu šim projek-
tam un doto iespēju uzsākt idejas 
īstenošanu. Lai top!

Projekta aktivitātes tiek īsteno-
tas ar Vidzemes plānošanas reģio-
na, Latvijas Valsts meži  un Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. 

Ilva Sāre,
Apes tautas nama vadītāja

2019. gadā Smiltenes novada 
pašvaldība izveidoja jaunu vides 
objektu „Vieta, kur mīlēt” ar centrā-
lo vides objektu divu metāla siržu 
formā, kur aicināja pieslēgt piekari-
nāmās atslēgu slēdzenes, kā mīles-
tības apliecinājumu. 

Vides objekts ir iemīļots jaun-
laulāto vidū, par ko liecina lielais 
slēdzeņu skaits, kas pieslēgts klāt 
vairāk nekā divu gadu garumā. 
Pašvaldība brīvprātīgi radīja vides 
objektu iedzīvotājiem, lai jaunlaulā-
tajiem būtu iespēja „mīlestības slē-
dzeni” saslēgt šādā gaumīgā vides 
objektā, nevis pie tiltu margām. 

Jaunlaulātie Vecā parka metāla 
siržu vides objektā aicināti 
pieslēgt tikai slēdzenes

Kā zināms, tiltu margas kādreiz ir 
jālabo un šādā gadījumā diemžēl 
slēdzenes jānoņem, bet šāds vides 
objekts kā vēstures liecinieks parkā 
var stāvēt ļoti ilgi. Tādēļ pie šī vides 
objekta metāla siržu formā aicinām 
saslēgt tikai slēdzenes bez papildus 
piemetinātiem/pieliktiem mākslas 
darbiem, jo pretējā gadījumā vides 
objektam nākotnē var pazust tā 
forma un vēstījums.

Neskaidrību gadījumā aicinām 
vērsties pie Smiltenes novada paš-
valdības saimnieciskās darbības 
nodaļas.

Saimnieciskās darbības nodaļa

Joprojām turpinās iedzīvo-
tāju tikšanās cikls ar pašval-
dības pārstāvjiem. Iedzīvotāji 
tiek aicināti iesaistīties, uzdot 
jautājumus un izteikt savu vie-
dokli par norisēm savā pagas-
tā vai pilsētā.

Plānotās tikšanās:
11. oktobrī plkst. 18.00 

Apē, Apes Tautas namā. Jau-
tājumus iepriekš lūgums no-
sūtīt uz e-pastu: liene.abol-
kalne@smiltenesnovads.lv vai 
dome@smiltenesnovads.lv.

25. oktobrī plkst. 18.00 
Smiltenē, Smiltenes kul-
tūras centrā. Jautājumus 
iepriekš lūgums nosūtīt uz 
e-pastu: dome@smiltenesno-
vads.lv.

15. novembrī plkst. 18.00 
Raunā, Raunas kultūras 
centrā, Dīķa ielā 6, 2. stāvā. 
Jautājumus iepriekš lūgums 
nosūtīt uz e-pastu: linda.zu-
dina@smiltenesnovads.lv vai 
dome@smiltenesnovads.lv.

Vanda Jurita Markova,
Digitālā mārketinga un 

komunikācijas speciāliste

Plānotas 
pašvaldības 
pārstāvju 
tikšanās ar 
iedzīvotājiem

Ņemot vērā apstākli, ka līdzšinējais pakalpojuma sniedzējs lauza 
līgumu un pakalpojuma nodrošināšanu turpinās Gaujienas pagasta 
pārvalde, kā arī esošās energoresursu cenas,  tika aprēķināts siltuma 
piegādes tarifs un pieņemts lēmums veikt izmaiņas siltumapgādes 
tarifiem apkures sezonā Gaujienas pagasta teritorijā no katlu mājas 
„Gaismas”. 

Tiek apstiprināts šāds siltumapgādes tarifs:

Siltumapgādes tarifs 
apkurei apkures  sezonā 

Gaujienas pagasta 
teritorijā no Gaujienas 

pamatskolas katlu mājas  
„Gaismas”, Gaujiena, 

Gaujienas pagasts, 
Smiltenes novads

 

Maksa EUR ar PVN
Apkure 
*Fiziskai personai 
PVN 12 %;
 
*Juridiskai 
personai PVN 21 
%;

 Karstais ūdens
**Fiziskai 
personai PVN 21 
%;

1 Apkure    

1.1. Fiziskai personai EUR/1 MWh 112,18 125,65

1.2.
 

Juridiskai 
personai
 

EUR/1 MWh
EUR/1 m2

112,18
2.06

135,74
2,50

2 Karstais ūdens EUR/1 m3 6.79 8,22 **

Lēmums  par siltumapgādes tarifu  stājas spēkā ar  2022. gada 1. ok-
tobri.  

Vanda Jurita Markova,
Smiltenes novada pašvaldības

Digitālā mārketinga un komunikācijas speciāliste

Apstiprināts jauns 
siltumapgādes tarifs apkures 
sezonā no Gaujienas 
pamatskolas katlu mājas 
„Gaismas”



 4 5Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2022. gada 13. oktobris 2022. gada 13. oktobris

Cienījamie Smiltenes novada 
iedzīvotāji!

Smiltenes novada pašvaldība 
ir uzsākusi Smiltenes novada so-
ciālās jomas attīstības stratēģi-
jas  izstrādi 2023. – 2033. gadam. 
Lūdzam Jūs piedalīties un izteikt 
viedokli par veselības aprūpes un 
veselības veicināšanas pasākumu 
pieejamību Smiltenes novadā, kā 
arī veselīga dzīvesveida paradu-
miem. Smiltenes pašvaldībai pie-
der SIA „Smiltenes Sarkanā krusta” 
slimnīca  un ir kapitālu līdzīpašnie-
ce SIA „Alūksnes slimnīca”.

Lai iegūtu pēc iespējas precī-
zākus datus, ir ļoti svarīgi, lai Jūsu 
atbildes ir atklātas. Šī aptauja ir 
anonīma, un tās aizpildīšana prasīs 
aptuveni 10 minūtes.

Aptauja notiek līdz 2022. 
gada 30. novembrim.

Jau iepriekš pateicamies, ka 
piedalieties mūsu anonīmajā ap-
taujā. Aptaujā iegūtā informācija 
tiks izmantota apkopotā veidā, lai 
uzlabotu veselības aprūpes jomas 
attīstībai Smiltenes novadā

Vispārējas ziņas par sevi
Jūsu dzimums:
	Vīrietis
	Sieviete

Lūdzu, norādiet savu vecumu:
	18 – 29 gadi
	30 – 39 gadi
	40 – 49 gadi
	50 - 63 gadi
	64 un vairāk gadu

Jūsu izglītība:
	Pamata 
	Vidējā/ vidējā profesionālā
	Augstākā 
	Mācos/ studēju

Kāds ir Jūsu ienākumu līmenis 
(neto ienākums jeb ienākums 
pēc nodokļu nomaksas)? 
	līdz 500 €
	501 – 750 €
	751 - 1000 € 
	virs 1000 €

Jūsu dzīvesvieta?
	Apes pilsēta 
	Apes pagasts
	Trapenes pagasts
	Gaujienas pagasts
	Virešu pagasts
	Grundzāles pagasts
	Palsmanes pagasts
	Bilskas pagasts
	Variņu pagasts
	Launkalnes pagasts
	Smiltenes pagasts
	Brantu pagasts
	Blomes pagasts
	Raunas pagasts
	Drustu pagasts
	Smiltenes pilsētā
	Dzīvoju citur, bet esmu 

deklarēts Smiltenes novadā
Kāda ir Jūsu nodarbošanās (ie-
spējamas vairākas atbildes)?
	Strādāju algotu darbu
	Uzņēmējs/ Pašnodarbināta 

persona
	Valsts pārvaldes darbinieks
	Skolēns/ Students
	Mājsaimniece
	Bezdarbnieks
	Pensionārs
	Cits variants (lūdzu norādīt, 

kāds) _______________________

I bloks: Veselības aprūpe
Vai Jūs esat reģistrējies pie ģime-
nes ārsta?
	Jā
	Nē 

Vai izmantojat ambulatoros un 
stacionāros pakalpojumus?
	SIA „Alūksnes slimnīca” 
	SIA „Alūksnes primārās ve-

selības aprūpes centrs”
	SIA „Sarkanā krusta Smilte-

nes slimnīcas”
	Feldšeru punktos
	 SIA „Vidzemes  slimnīca” un 

ambulatoros pakalpojumus
	Rīgā medicīnas iestādes/

speciālisti
	Cits_________________________

Kā jūs vērtējat veselības aprūpes 
pakalpojumu kvalitāti Smiltenes 
novadā?
	Teicama
	Laba
	Apmierinoša
	Neapmierinoša

Vai novadā ir pietiekami nodro-
šināta Veselības aprūpe? Ja ne-
pieciešami uzlabojumi, kādi tie 
būtu?
_____________________________________
_____________________________________
Kādus veselības aprūpes pakal-
pojumus un cik reizes esat iz-
mantojis pēdējā gada laikā? 
	_____ Vizīte pie ģimenes 

ārsta
	_____ Ārsta mājas vizīte
	_____ Ārsta – speciālista ap-

meklējums
	_____ Telefoniska konsultā-

cija ar ārstu
	_____ Zobārsta apmeklē-

jums
	_____ Privāti praktizējoša 

ārsta apmeklējums
	_____ Ārstēšanās slimnīcā
	_____ Ātrās palīdzības izsau-

kums
	_____ Mobilais mamogrāfs
	_____ Neesmu izmantojis 

veselības aprūpes pakalpo-
jumus

Kādi bija ģimenes ārsta vai ārsta- 
speciālista apmeklēšanas iemes-
li? (var būt vairākas atbildes)
	Profilakse vai pārbaude
	Ārstēšanās process
	Slimība
	Trauma
	Vakcinācija
	Neesmu apmeklējis ārstu
	Cits iemesls

Ja Jums pēdējā gada laikā ir nā-
cies atteikties no nepieciešamo 
medicīnas pakalpojumu saņem-
šanas, tad kādi bija iemesli (var 
būt vairākas atbildes)?
	Naudas trūkums
	Laika trūkums
	Speciālistu nepieejamība 

(garas rindas, nav nepiecie-
šamo speciālistu)

	Attālums līdz ārstniecības 
iestādei

	Netika izsniegts ģimenes 
ārsta nosūtījums

	Cits iemesls 
______________________

Vai Jūs piekrītat šiem apgalvo-
jumiem par veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību Smilte-
nes novadā, jūsu dzīvesvietā? 

Piekrītu Nepiekrītu

Pieejami visi nepieciešamie speciālisti

Vides pieejamība ir laba – darbojas lifts, ērta 
uzbrauktuve, iekļūšana telpās

Esmu saskāries ar situāciju, kad nesaņemu 
nepieciešamo medicīnisko palīdzību

Ir grūtības pierakstīties pie ģimenes ārsta un 
nepieciešamības gadījumā saņemt arī tūlītēju 
konsultāciju (pēkšņa slimība)

Kādus izbraukuma medicīnas 
pakalpojumus Jūs labprāt iz-
mantotu?
	Mobilais mamogrāfs
	Mobilā klīnika (pilnas veselī-

bas pārbaudes veikšana 1,5 
h laikā)

	Mobilās veselības aprūpes 
centrs (primārās medicī-
niskās aprūpes saņemšana 
bērniem (bērnu neirologs, 
pediatrs, alergologs, kā 
arī  plaša izglītojošā prog-
ramma bērniem).

	Cits_________________________
Kādus medicīnas speciālistus 
būtu nepieciešams nodrošināt 
Smiltenes novada veselības ap-
rūpes iestādēs?
_____________________________________
_____________________________________
________________________________
Vai jums ir veselības apdrošinā-
šanas polise?
	Nē, nav
	Nē, nav, bet vēlos iegādāties
	Jā, iegādājos par savu nau-

du
	Jā, daļēji apmaksā darba de-

vējs
	Jā, pilnībā apmaksā darba 

devējs
Vai veselības aprūpes iestādēs  
ir nepieciešami infrastruktūras 
uzlabojumi? 
	SIA „Alūksnes slimnīca”        

Jā  /   nē
	SIA „Alūksnes primārās ve-

selības aprūpes centrs” Jā  
/   nē

	SIA „Sarkanā Krusta Smilte-
nes slimnīcā” Jā  /   nē

	Mana pagasta feldšer-
punktā         Jā  /   nē

	Cits _________________________
_____________________________

II bloks Veselības veicināšanas 
pasākumi 
Kuras no šīm aktivitātēm un cik 
bieži izmantojat, lai uzlabotu ve-
selību un pašsajūtu?

Aktivitāte Izmantoju 
regulāri

Izmantoju 
neregulāri

Izmantoju 
reti

Neizmantoju 
vispār

Pavadu laiku 
svaigā gaisā 
(pastaigas, dārza 
darbi u.c)

Fiziskās aktivitātes 
(skriešana, 
vingrošana, 
riteņbraukšana 
u.c.)

Ievēroju regulāru 
atpūtas/ miega 
režīmu

Izglītojos par 
veselīgu uzturu, 
fizisko aktivitāšu 
nozīmi

Veicu regulāras, 
profilaktiskas 
veselības 
pārbaudes 

Cik bieži Jūs nodarbojaties ar 
dažādām fiziskām aktivitātēm?
	Vidēji 5 – 6 reizes nedēļā
	Vidēji 3 – 4 reizes nedēļā
	Vidēji 2 – 3 reizes nedēļā
	Reizi nedēļā
	Retāk kā reizi nedēļā
	Nenodarbojos

Vai novadā ir pietiekami nodro-
šināta sporta un aktīva brīvā 
laika pavadīšanai nepieciešamā 
infrastruktūra? Ja nepiecieša-
mi uzlabojumi, lūdzu, sniedziet 
priekšlikumus!

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________
Vai Jūs smēķējat? 
	Smēķēju regulāri
	x  1 – 10 cigaretes dienā  

x  11 – 20 cigaretes dienā 
x  vairāk par paciņu dienā

	Dažreiz uzsmēķēju
	Esmu atmetis smēķēšanu
	Pamēģinājis tikai pāris rei-

zes 
	Nekad neesmu pamēģinājis

Kādi ir Jūsu alkohola lietošanas 
paradumi?
	Lietoju atsevišķos gadīju-

mos
	Lietoju dažas reizes mēnesī
	Lietoju katru nedēļu
	Lietoju vairākas reizes ne-

dēļā
	Nelietoju vispār

Vai esat pēdējā gada laikā lieto-
jis citas apreibinošas vielas?
	Jā
	Nē

Kas, Jūsuprāt, būtu jādara valsts 
(pašvaldības) līmenī, lai cilvēki 
dzīvotu veselīgāk?
	Nepieciešams par veselīgu 

dzīvesveidu, uzturu vairāk 
mācīt skolās

	Aktīvāk popularizēt veselīgu 
dzīvesveidu masu informā-
cijas līdzekļos

	Nepieciešams uzlabot ie-
spējas bez maksas nodar-
boties ar sportu, nodrošinot 
dažādu aktivitāšu pieejamī-
bu

	Ārstiem vajadzētu motivēt 
cilvēkus ievērot veselīgu 
dzīvesveidu un sniegt par to 
vairāk informācijas

	Stingrāk kontrolēt un iero-
bežot veselībai nevēlamu 
preču, piemēram, alkohola, 
cigarešu, neveselīgas pārti-
kas tirdzniecību

	Noteikt papildu nodokļus 
neveselīgajai pārtikai 

	Cits ________________________

_____________________________

Pateicamies par izrādīto interesi 
un atvēlēto laiku aptaujas 

aizpildīšanai!

Iedzīvotāju viedoklis un vērtējums par Veselības aprūpes pieejamību  un 
veselības veicināšanas  pasākumiem 
SMILTENES NOVADA SOCIĀLĀS JOMAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS PLĀNA APTAUJAS ANKETA

Kur Jūs iegūstat informāciju par 
veselīgu dzīvesveidu? (var būt 
vairākas atbildes)
	Masu informācijas līdzekļos
	Specializētos medicīnas iz-

devumos
	Konsultējos ar draugiem un 

paziņām
	Vaicāju padomu ārstiem
	Vaicāju padomu treneriem, 

uztura speciālistiem u.c.
	Jautāju dziedniekiem vai ci-

tiem netradicionālās medi-
cīnas praktizētājiem.

	Neinteresējos ______________
_____________________________

Ar kāda veida fiziskām aktivi-
tātēm Jūs visbiežāk nodarboja-
ties? (Iespējamas vairākas atbil-
des)
	Skriešana
	Nūjošana
	Braukšana ar divriteni
	Cīņas sporta veidi
	Peldēšana
	Vingrošana, trenažieri, 

aerobika
	Pilates, joga
	Komandu sporta spēles 

(basketbols, volejbols, flor-
bols, futbols un citi)

	Slēpošana, biatlons, slido-
šana

	Nenodarbojos
	Cits aktivitātes veids – lūdzu 

ierakstiet! __________________
_____________________________

Kā Jūs uzlabojat savu emocionā-
lo labsajūtu?
	Esmu pašdarbības kolektīvā
	Apmeklēju dažādus intere-

šu pulciņus
	Apmeklēju kultūras pasāku-

mus
	Izmantoju psihologa, psi-

hoterapeita, citu speciālistu 
pakalpojumus

	Pievēršos reliģijai
	Nodarbojos ar savu vaļas-

prieku
	Cits ________________________

_____________________________

Aizpildīta anketa iesniedzama 
kādā no pagastu pārvaldēm vai 
Smiltenes novada pašvaldības Valsts 
un pašvaldības vienotajiem klientu 
apkalpošanas centriem. 

Paldies par Jūsu sniegtajām atbildēm!



 6 7Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2022. gada 13. oktobris 2022. gada 13. oktobris

2022. gada 26. 
septembrī Vidzemes 
iekļaujošās nedēļas ie-
tvaros, Drustu pagas-
ta Gatartas „Kārklos”, 
norisinājās pasākums 
„Celt vērtību”. Tajā ik-
viens interesents bija 
laipni aicināts izmēģināt 
jaunus arodus, radoši 
darboties meistardarb-
nīcās, kā arī vienkārši 
būt kopā un rast priekš-
statu par dzīvi jaunvei-
dotajos sociālajos pa-
kalpojumos. 

Viena no dienas gal-
venajām aktivitātēm bija 
veltīta kārklu dzinumiem 
– klūgām –, kas izsenis 
bijuši plaši izmantoti amatniecības 
materiāli grozu, paplāšu un citu 
izstrādājumu gatavošanai. Specia-
lizēto darbnīcu „Kārkli” meistara 
Mārtiņa Dzerkaļa – Ruskuļa vadī-
bā pasākuma laikā tika pabeigts 
kārklu šūpuļkrēsla prototips, kura 
korpusu izstrādājis Vidzemes Teh-
noloģiju un Dizaina tehnikuma 
kokizstrādājumu izgatavošanas un 
dizaina nodaļas vadītājs Mārtiņš 
Jurciņš. 

Ikdienā viens no grupu mājas 

Gatartas „Kārklos” ceļ vērtību

Projekta „Kultūrvides pilnvei-
došana Gaujienas muižas parkā” 
aktivitāšu ietvaros ir pilnveidota 
Gaujienas kultūrvide kvalitatīvai 
parka ainavu baudīšanai un kul-
tūrvēsturiskā mantojuma iepazī-
šanai, izveidojot jaunu pastaigu 
maršrutu – Jāzepa Vītola taku. 
Projekta ietvaros Gaujienas mui-
žas parkā ir izgatavoti un izvietoti 
desmit individuāla dizaina soliņi, 
desmit atkritumu urnas, divas 
stilizētas segtas pieturvietas, kas 
pasargās lietainā laikā, ļaujot kat-

Gaujienā īstenots LEADER projekts

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienesta

ram individuāli sajust un izbaudīt 
maģiskās vietas burvību. Kultūr-
vēsturiskā informācija ir pieejama 
drukātā formātā desmit informa-
tīvos metāla stendos. Turpretī mū-
zikas pieturvietā uz terasēm pie 
„Anniņu” muzeja ir iespēja baudīt 
komponista radītos muzikālos 
skaņdarbus, kuru atskaņošanu 

nodrošina projektā uzstādītā tie-
šas skaņas audiosistēma. Skaņa 
ir dzirdama tikai konkrētajā vietā 
terasēs pie Jāzepa Vītola muzeja 
un netraucē pārējos parka apmek-
lētājus.

Projekta īstenošanas rezultā-
tā ir radīta iespēja ikvienam ap-
meklētājam baudīt pievilcīgu vidi, 

nesteidzīgi vērot ainavas un iepa-
zīt komponista Jāzepa Vītola daiļ-
radi. Vienlaicīgi projektā ir radīts 
jauns kultūrizglītojošais maršruts 
ārpus telpām, brīvi pieejams jeb-
kurā laikā un ikvienai sabiedrības 
grupai, tādējādi popularizējot 
gan Gaujienu, gan arī Vidzemes 
reģionu kā kvalitatīvu kultūras un 
dabas, atpūtas un tūrisma vietu. 
Aicinām to iepazīt gan individu-
ālās pastaigās, gan piedaloties 
Gaujienas fotoorientēšanās pasā-
kumā 16. oktobrī plkst. 11.00 pie 

Gaujienas pils. 
Projekts īstenots Eiropas Lauk-

saimniecības fonda lauku attīstī-
bai (ELFLA) Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014. – 2020. 
gadam apakšpasākuma „Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stra-
tēģiju” aktivitātes: 19.2.2 „Vietas 
potenciāla attīstības iniciatīvas” 
ietvaros.

Daiga Bojāre,
projektu vadītāja

Smiltenes novada pašvaldības 
līdzdalības budžeta projektu kon-
kursa vērtēšanas komisija ir ap-
stiprinājusi balsojuma rezultātus, 
līdz ar to ir zināms, kuras iedzīvotā-
ju iniciatīvas saņems finansējumu 
to realizēšanai. Ņemot vērā pie-
ejamo finansējumu, īstenot varēs 
sešus projektus, kas ir saņēmuši 
vislielāko iedzīvotāju balsu skaitu.

Jau vēstīts, ka vasaras sākumā 
noslēdzās projektu pieteikumu 

Apstiprināti līdzdalības budžeta  projektu konkursa rezultāti
tenē Jaunā parka teritorijā – 138 
balsis;

•	 Apes pilsētas laukumu 
labiekārtošana – 138 balsis.

Kopumā tika saņemtas 1686 
balsis, bet pēc to pārbaudīšanas 
tika anulētas 473, jo balsotājs ne-
bija deklarēts Smiltenes novadā, 
nebija sasniedzis 16 gadus vai bija 
nepilnīgi aizpildīta balsošanas an-
keta.

Tuvākajā laikā pašvaldības spe-

ciālisti aicinās konkursa uzvarētā-
jus uz sarunām, lai pārrunātu pro-
jekta īstenošanas gaitu. Projektus 
īstenos pašvaldība kopā ar idejas 
autoriem, līdz ar to ikviens intere-
sents varēs sekot līdzi to īstenoša-
nas procesam. 

Paldies iedzīvotājiem par at-
saucību, gan iesniedzot projektus, 
gan balsojot! 

Attīstības un plānošanas 
nodaļa

iesniegšana līdzdalības budžeta 
projektu konkursam, un kopumā 
tika iesniegtas 10 ieceres. Kad kon-
kursa komisija bija rūpīgi izvērtē-
jusi projektu atbilstību konkursa 
nolikumam, uz balsojumu tika vir-
zītas 9 projekta idejas, par kurām 
iedzīvotāji varēja balsot 3 nedēļu 
garumā. 

Iedzīvotāji ar balsu vairākumu 
ir lēmuši par šādu projektu īsteno-
šanu:

•	 Ugunskura vietas labie-
kārtošana pie Bilskas ezera – 197 
balsis;

•	 Estrādei Gaujienā būt! 
Estrādes grīdas atjaunošana Gau-
jienas pagasta estrādē „Egļukalni” 
– 169 balsis;

•	 Aktīvās atpūtas stūrītis – 
160 balsis;

•	 Trotuāra izbūve Trapenes 
pagastā – 158 balsis;

•	 Disku Golfa parks Smil-

2022. gada  jūnija, jūlija un au-
gusta  mēnesī Smiltenes novada 
Pašvaldības policija reaģēja uz 456 
notikumiem, no kuriem 197 gadī-
jumos ziņas saņemtas no iedzīvo-
tājiem, 128 pārkāpumi tika fiksēti 
patruļas laikā, 83 gadījumos infor-
mācija saņemta no Valsts policijas 
Operatīvās vadības nodaļas un 
1 gadījumā no videonovērošanas 
sistēmas. Tika veikti  38 plānotie 
reidi un norīkojumi un saņemti 9 
iesniegumi no iedzīvotājiem.

Apkalpojot notikumus konsta-
tēts, ka 160 gadījumos notikumā 
iesaistītās personas atrodas alko-
hola reibumā, no kurām 53 per-
sonas nogādātas dzīves vietā, 12 
atskurbtuvē un 8 ārstniecības ies-
tādēs.

Pret 99 personām uzsākta 
administratīvo pārkāpumu liet-

Smiltenes novada Pašvaldības policija informē 
vedība, 89 gadījumos pieņemts 
lēmums, bet 10 lietas nosūtītas 
kompetentām iestādēm lēmuma 
pieņemšanai:

73 par alkoholisko dzērienu vai 
citu apreibinošo vielu lietošanu 
publiskā vietā vai atrašanos publis-
kā vietā reibuma stāvoklī; 

5  par dzīvnieku labturības pra-
sību pārkāpumiem;

5 par smēķēšanu neatļautās 
vietās;

3 par atkritumu apsaimnieko-
šanas pārkāpumiem;

6 par apstāšanos: uz ietvēm, 
gājēju ceļiem, gājēju un velosipēdu 
ceļiem, kopīgiem gājēju un velosi-
pēdu ceļiem vai velosipēdu ceļiem 
un velo joslām vietās, kur tas ir aiz-
liegts;

3 par smēķēšanu  bērna  klāt-
būtnē;

2 par bērna uzraudzīšanu, atro-
doties alkohola, narkotisko, psiho-
tropo, toksisko vai citu apreibinošo 
vielu ietekmē, kas var ierobežot 
spējas nodrošināt bērna drošību 
un aizsardzību no iespējamiem 
bērna dzīvības un veselības ap-
draudējumiem;

1 par amatpersonas likumīgo 
prasību nepildīšanu;

1 par labiekārtojuma elementa 
bojāšanu.

115 gadījumos personas, pa-
matojoties uz „Administratīvas at-
bildības likuma” 10. pantu, atbrīvo-
tas no administratīvās atbildības, 
izsakot  aizrādījumu.

Esi redzams diennakts tumšajā 
laikā!

„Ceļu satiksmes noteikumu” 
10. pants nosaka, ka diennakts 
tumšajā laikā, ja ceļš nav pietieka-

mi un vienmērīgi apgaismots, gājē-
jiem, kas atrodas uz brauktuves vai 
nomales, jābūt tērptiem atstarojo-
šā vestē vai apģērbā ar labi redza-
miem gaismu atstarojoša materiā-
la elementiem.

209. pants nosaka: braucot 
diennakts tumšajā laikā vai nepie-
tiekamas redzamības apstākļos, 
velosipēdam abos tā sānos, rite-
ņu abās pusēs, jābūt aprīkotam ar 
gaismas atstarotājiem, priekšpusē 
jābūt aprīkotam ar baltu atsta-
rotāju, bet aizmugurē ar sarkanu 
atstarotāju, kā arī priekšpusē jā-
deg baltas gaismas lukturim, bet 
aizmugurē – sarkanas gaismas 
lukturim. Ja lukturu nav vai tie ne-
darbojas, velosipēda vadītājam jā-
būt tērptam atstarojošā vestē vai 
apģērbā ar labi redzamiem gaismu 
atstarojoša materiāla elementiem. 

Smiltenes novada Pašvaldības 
policija aicina gājējus un velobrau-
cējus būt redzamiem satiksmes 
dalībniekiem, visu diennakti nēsā-
jot gaismu atstarojošās vestes vai 
apģērbu, kurā iestrādāti labi saska-
tāmi, gaismu atstarojoši elementi 
lauku teritorijās un pilsētā nevien-
mērīgi apgaismotos ceļu posmos.

Smiltenes novada Pašvaldī-
bas policijas darbinieki augstu 
novērtē iedzīvotāju iesaistīša-
nos sabiedriskās kārtības un 
drošības nodrošināšanā, ziņojot 
par pārkāpumiem NEKAVĒJO-
TIES!

Pašvaldības policijas dežūr-
tālrunis: 28659933. 

Smiltenes novada 
Pašvaldības policija

„Kārkli” iemītnieku pamatdarbiem 
ir keramikas izstrādājumu dari-
nāšana, ko bija iespējams iepazīt 
un apgūt arī pasākuma apmek-
lētājiem. Māla darbnīcas vadītāja 
Lelde Lāce mācīja izgatavot māla 
paplātes, kā arī to dekorēšanu ar 
dabas un citiem materiāliem. Savu-
kārt mākslinieks un radošās brīv-
dabas vietas „Savvaļa” izveidotājs 
Andris Eglītis iepazīstināja ar māla 
trauku apgleznošanas tehniku. Tā-
pat pasākuma apmeklētājiem kopā 

ar M. Dzerkali-Ruskuli 
bija iespēja no koka izga-
tavot mantu glabājamo 
kasti.

Pasākuma viesus lu-
tināja ne tikai silti rude-
nīgie saules stari, bet arī 
īpaša maltīte – „Bumbiņ-
zupa” –, kuru gatavoja 
kulinārās darbnīcas va-
dītāja Baiba Zaķe kopā 
ar „Kārklu” bumbiņmeis-
taru Valdi Kozlovu. Par 
jauku atmosfēru un mu-
zikālu baudījumu rūpē-
jās Jāzepa Mediņa Rīgas 
Mūzikas vidusskolas   4. 
kursa džeza ansamblis 
Krista Seržanta un dže-
za nodaļas pasniedzēja 

Māra Vitkus vadībā.
Pasākumu organizēja Smilte-

nes novada pašvaldības Sociālā 
dienesta struktūrvienības „Kārkli” 
kolektīvs sadarbībā ar Vidzemes 
plānošanas reģiona projekta „Vi-
dzeme iekļauj” komandu. Plašāk 
par projektu interneta vietnē www.
ieklauj.vidzeme.lv.  

 
Madara Mūrniece, 

zīmolvedības un mārketinga 
speciāliste 

Konkursa „Dārzu pērles Smil-
tenes novadā 2022” dalībniekiem, 
skaisto dārzu īpašniekiem, Smilte-
nes novada pašvaldība sagādāja 
vēl vienu dāvanu – ekskursiju vie-
nam pie otra. 9. un 10. septembrī 
novadnieki devās ciemos viens 
pie otra, vienlīdz iepazīstot mūsu 
skaisto Smiltenes novadu. Tas bija 
brīnišķīgs piedzīvojums, jo dārzu 

Smiltenes novada skaisto 
dārzu saimnieki dodas 
ekskursijā

saimnieki ir pieredzes bagāti, pilni 
dzīvesprieka un vēlmes izzināt. 

Paldies ikvienam saimniekam, 
kas piedalījās, uzdrošinājās un pa-
rādīja savus neatkārtojamos un 
brīnumskaistos dārzus! 

Agija Kukaine,
Teritorijas apsaimniekošanas 

speciāliste

Pasākuma ietvaros tika izgatavots unikāls šūpuļkrēsla 
prototips no kārklu klūgām. 

Izglītība
Pasniegti apliecinājumi par pašvaldības stipendiju piešķiršanu

2022. gada 22. septembrī 48 
Smiltenes novada vidusskolēniem 
ar augstu vidējo vērtējumu un par 
dalību sabiedriskajās aktivitātēs 
2021. /2022. mācību gadā tika pa-
sniegti stipendijas piešķiršanas 
apliecinājumi.

Kopš 2016. gada pašvaldības 
stipendijas tiek piešķirtas divas 
reizes gadā (septembrī un janvārī), 
ņemot vērā 1. semestra un mācī-
bu gada noslēguma vidējo vērtē-
jumu un skolas novērtējumu par 
izglītojamā sabiedrisko aktivitāti. 

Stipendijas apmērs atkarīgs 
no izglītojamā sasniegtajiem re-
zultātiem – jo tie augstāki, jo sti-
pendija lielāka, sākot ar 20 eiro, 
ja sasniegumu vidējais vērtējums 

Stipendiāti kopā ar Smiltenes vidusskolas direktori I. Verginu un Izglītības pārvaldes pārstāvēm: izglītības metodiķi 
Madaru Kļaviņu un jaunatnes darbinieci Līvu Nīmanti.

bijis 7,5 balles, un līdz 40 eiro, ja 
sasniegumu vidējais vērtējums 
bijis 9,5 balles un vairāk. No 126 
vidusskolēniem 48 jaunieši katru 
mēnesi saņems stipendijas: 16 
skolēni – 20 eiro apmērā, 21 sko-
lēns – 25 eiro, 7 skolēni – 30 eiro 
un 4 skolēni – 35 eiro.

Lepojamies ar visiem stipen-
diātiem! Lai veiksmīgs un izdevies 
mācību gads, lai tiek rastas iespē-
jas sasniegt vēl augstākus rezultā-
tus un janvārī varam tikties kuplā-
kā pulkā!

Madara Kļaviņa,
Smiltenes novada Izglītības 

pārvaldes izglītības metodiķe

Smiltenes izglītības pārvalde ir 
kļuvusi par vienu jaunatnes darbi-
nieku kuplāka. Izglītības pārvaldes 
kolektīvam ir pievienojusies Līva 
Nīmante, kura darbosies Smiltenes 
pilsētā un tuvējos ciemos. Tāpat 
darbu turpina jau līdz šim pazīsta-
mās jaunatnes darbinieces Justīne 
Buliņa un Ilze Zīriņa, kuras darbojas 
Raunā, kā arī Klinta Bernarte, kuras 
darba vieta ir Gaujienas pagasts.

18. septembrī bariņš jauniešu, 
kas aktīvi vasarā veikuši brīvprātīgo 

Jaunatnes jomas aktualitātes
darbu devās kopīgā salidojumā, lai 
satiktos viens ar otru. Brīvprātīgo 
jauniešu salidojums notika Kaugu-
ru pagastā, Brīvdabas picērijā „Vīn-
kalni”, kur jauniešus sagaidīja laipni 
saimnieki. Saimniece Zanda sniedza 
meistarklasi īstu itāļu picu cepšanā, 
un izstāstīja visu, kas jāievēro, lai 
pica būtu autentiska.

Ikvienam jaunietim vecumā no 
13 līdz 25 gadiem ir iespēja veikt 
brīvprātīgo darbu Smiltenes no-
vadā. Brīvprātīgais darbs sniedz 

lielisku pieredzi, iespēju iepazīties 
ar jauniem draugiem, plusus nākot-
nei. Brīvprātīgo darbu ir iespējams 
veikt dažādās jomās: sporta spēļu 
un festivālu organizēšana, palīdzība 
dzīvnieku patversmēs un dažādos 
pasākumos. Brīvprātīgais darbs var 
palīdzēt profesijas izvēlē, paplašināt 
redzes loku un sajust gandarījuma 
sajūtu. Jauniešiem, sākot ar 18 gadu 
vecumu, ir iespēja doties Eiropas 
brīvprātīgajā darbā un iespēja strā-
dāt kādā no Eiropas solidaritātes 

dalībvalstīm. Plašāka informācija 
www.izglitiba.smiltenesnovads.lv 
vai pa tālruni 27822771 (L. Nīman-
te), 29802459 (I. Zīriņa).

Gaidāmie pasākumi: 
•	 20. oktobrī 16.30 Smilte-

nes Kino zālē „Kafija ar lēmuma pie-
ņēmējiem”; 

•	 24. oktobrī 14.00 Pop – up 
izbrauciens uz Launkalni – intelek-
tuālo uzdevumu risināšanas orien-
tēšanās spēle;

•	 No 24. oktobra līdz 30. ok-

tobrim Gaujienas JC „Štābiņš” notiks 
dažādas Helovīnu aktivitātes; 

•	 31. oktobrī Raunā ekstrē-
mo izjūtu piedzīvojums brīvā dabā 
„Rudens mistērijas” kopā ar Egilu 
Purviņu;

•	 Mierīgās mākslas diena 
jauniešiem ar dzejnieka un mūziķa 
klātbūtni – Smiltenē.

Līva Nīmante,
Smiltenes izglītības pārvaldes 

jaunatnes darbiniece

16. septembrī Dāvja Ozoliņa 
Apes pamatskolā notika pasā-
kums „Iedvesmas un iniciatīvu 
banka”. Pasākuma organizatori - 
skolēnu pašpārvalde; dalībnieki 
bija 4. – 9. klašu skolēni. 

Pavasarī skolēnu pašpārval-
des dalībnieces – Estere, Enija, Kei-
ta – un konsultante skolotāja Alda 
Liepiņa piedalījās „Iniciatīva izglītī-
bas iestāžu pašpārvalžu atbalstam 
„Kontakts” mācībās ar mērķi stipri-
nāt izglītības iestāžu pašpārvalžu 
attīstību. Pēc mācībām darbs tur-
pinājās, jo bija jāpabeidz iesāktais 
projekta pieteikums iesniegšanai 
ar cerību, ka būsim starp tiem, kuri 

Iedvesmas un iniciatīvu banka

saņems 1000 eiro atbalstu projek-
ta īstenošanai mūsu skolā. Mums 
izdevās – projekts tika atbalstīts, 
varējām sākt gatavoties iecerēta-
jam pasākumam „Iedvesmas un 
iniciatīvu banka”. 

Pasākuma pirmajā daļā pieda-
lījās iluzionists Edžus, kurš 2021. 
gadā bija TIK TOK uzvarētājs. Zālē 
tika uzburti daudzi interesanti triki, 

un tas labs starts darbam. 
Otrajā daļā skolēniem tika 
nodemonstrēta izveidotā 
filmiņa „Laiks pēc stundām” 
un prezentācija par anketu 
apkopojumu „Aptauja par 
skolēnu brīvā laika pavadī-

šanu skolā un ārpusskolas, par 
skolas pasākumiem un skolēnu 
pašpārvaldi”. Tālāk sekoja aktīvais 
darbs – skolas pasākumu plāno-
šana, kurā piedalījās 9 komandas. 
Katra komanda izdomāja kādu pa-
sākumu, kuru varētu realizēt šajā 
mācību gadā. Kā iedvesmas cilvēks 
pasākumā piedalījās arī skolas bi-
jusī skolniece, pašpārvaldes aktīva 

dalībniece Kristiāna Oto, kura snie-
dza padomus, idejas, ieteikumus 
skolēnu grupām pasākumu plā-
nošanā. Tad sekoja katra iecerētā 
pasākuma neliela reklāmas pre-
zentācija, lai pēc tam balsotu par 
interesantāko un saistošāko pa-
sākumu. Balsu vairākums bija par 
pasākumiem: izaicinājumu diena 
„Vai jūs to spējat?”, pārģērbšanās 
diena „Pidžamballe”. Tas nenozī-
mē, ka pārējie pasākumi paliks aiz-
mirstībā, arī tos varēs realizēt, tikai 
pašiem tas ir jāgrib, jādarbojas un 
viss notiks. 

Liels paldies atbalstītājiem, ie-
dvesmotājiem, palīgiem: biedrībai 

„Apes Attīstības Atbalsta klubs”, 
mūsu skolas bijušajām pašpārval-
des līderēm Dārtai Elīzai Bērziņai, 
Kristiānai Oto, paldies pašpārval-
des dalībniecēm Esterei Grandavai, 
Enijai Muceniecei, Keitai Kamber-
kalnei par darbu projektā, paldies  
visiem skolēniem, skolotājiem, kuri 
dalījās ar savu viedokli, liels paldies 
filmētājam, montētājam Jānim Te-
teram un priecājamies, ka starp 
mums bija iluzionists Edžus.

Alda Liepiņa, 
D. Ozoliņa Apes pamatskolas 

direktores vietniece audzināšanas 
jomā 

Šis mācību gads ir īpašs - Pals-
manes pagasta pirmsskolas izglītī-
bas iestāde šogad durvis ver jau 55. 
gadu. Par svētku pasākuma jautrību  
un izkustēšanos parūpējās māks-
linieki no Valmieras, iejuzdamies 
Dukša un Rukša lomās.

Par tradīciju ir kļuvis sveikt tās 
ģimenes, kurām sākas bērnudārza 
gaitas mūsu iestādē, šogad  tie ir 14 
bērni no kuplā 81 skaita.

 Paldies Smiltenes novada paš-
valdības domes  priekšsēdētājam 
E. Avotiņam, Izglītības pārvaldes va-

Jaunā darba ieskaņa Palsmanes pirmskolas izglītības iestādē
Tā kā septembris bija 

iesācies vienos svētkos, tad 
arī tā turpinājums bagāts 
ar aktivitātēm katrā grupā. 
Septembra nogalē, gaidot 
Miķeļdienu, vecāko grupu 
bērni grupas devās pārgā-
jienos pa Palsmani, mazā-
kie organizēja dažādas rota-
ļas un izspēlēja Miķeļdienas 
spēles savā  bērnudārzā.

Septembra izskaņā pie 
sagatavošanas grupas bēr-
niem „Saulītes” viesojās vie-

si no „DigiMA” projekta par mentālo 
matemātiku, kuri bērnus iepazīsti-
nāja ar interesantiem skaitīkļiem, lai 
vēl vieglāk būtu apgūt matemātis-
kās prasmes.

Novēlām ikvienam ieskatīties 
krāšņajā rudenī un atrast mieru, 
pozitīvo enerģiju  un labas domas! 
Lai ikvienam krāsains un veiksmīgs 
jaunais mācību gads! 

Alise Rozniece,
pirmsskolas skolotāja – metodiķe 

A. Roznieces foto„Ežuku” grupiņas bērni pilda rudens bagātību ratus. 

dītājam E. Roslovam un 
Palsmanes pagasta pār-
valdes komandai par sir-
snīgiem apsveikumiem  
un  laba vēlējumiem 
visai darbinieku saimei. 
Šāds svētku mirklis deva 
papildus pozitīvo noska-
ņu, ka esam sabiedrībai 
vajadzīga iestāde un at-
miņai par šo notikumu 
tika iestādīts jauns ro-
dodendra krūms mūsu 
mežiņā.

Vasara, kad projām iet…
Vasaras noslēgums mūsu ies-

tādē nāca ar atvadām no 6 gadī-
gajiem bērniem, kuri posās skolas 
gaitām,  un tikšanos ar jaunajiem 
mūsu iestādes audzēkņiem. Kā 
pirmais kopīgais saliedēšanās pa-
sākums vecākiem un darbiniekiem 
bija piedalīšanās Velo braucienā 
Apes pilsētas svētkos pa jaunat-
klāto Skolas ielu, kur savu piede-
rību mūsu iestādei parādīja gan 
vismazākie bērni,  ieripinot savus 

dip – dapus, gan lielākie, braucot 
ierindā ar vecākiem un iestādes 
darbiniekiem. 

1. septembrī mācību gaitas 
mūsu iestādē uzsāka 80 bērni. Šajā 
dienā iestādes darbinieki  bērnus 
iepriecināja ar  leļļu teātra izrādi 
„Krāsu mošķis iet bērnudārzā”, kas 
atgādināja par bērnudārza ikdienu 
un noteikumiem, kas bērniem jāie-
vēro  iestādē. 

Septembra pirmās nedēļas no-

slēgumā tika svinēta Tēvu diena, 
kad bērni kopā ar tētiem savās gru-
piņās veidoja velo trasīti, veica Rīta 
apli, degustēja dārzeņu un augļu 
dzērienus, fotografējās, veidoja dā-
vaniņas vai veica citas aktivitātes. 

„Vāverēni” Dzejas dienu pasā-
kumā Elīnas Zālītes muzejā, kur 
iepazina E. Zālītes daiļradi un pie-
dalījās Radošajās darbnīcās, kā arī 
piedalījās talkā, lai mūsu tuvākajā 
apkārtnē pavasarī savus ziedus 

vērtu ne tikai narcišu desmiti, bet 
simti. 

29. septembris pagāja Drošības 
jautājumu zīmē, kad visas grupiņas 
apmeklēja VUGD Apes posteni, lai 
iepazītos ar Guntiņu un aktivitātēs 
piedalītos gan bērni, gan skolotā-
jas. 

Septembrī neiztrūkstoši svētki 
ir  Miķeļdiena. Tajā grupa „Vāverē-
ni” šogad vecākus aicināja uz mīklu 
minēšanu, dziesmām, kopīgu teāt-

ra iestudēšanu, Jumīša skrējienu 
un maizītes godāšanu, lai ziemā 
būtu spēks un izturība. 

Esam priecīgi, ka, sadarbojoties 
ar Smiltenes novada Izglītības pār-
valdi, šogad varēsim īstenot skolo-
tāju un vecāku vēlmes, organizējot 
regulāras tikšanās ar psiholoģi 
Kristīni Krūzīti, kā  atbalstu peda-
gogiem un vecākiem. 

Iluta Apine, 
Ape PII „Vāverīte” vadītāja



 8 9Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2022. gada 13. oktobris 2022. gada 13. oktobris

Ojāra Vācieša skolai – 100
Šogad, 10. septembrī, Gaujie-

nas skolai 100 gadu jubileja. Taga-
dējā Ojāra Vācieša Gaujienas pa-
matskola ir Gaujienas vidusskolas, 
Gaujienas ģimnāzijas mantiniece, 
kas turpina iesākto ceļu, izauk-
lējusi un pasaules ceļos pavadī-
jusi vairāk nekā 1000 absolven-
tu.  

Koncerta uzvedums sastāvēja 
no vairākām tematiskām lappu-

sēm, kuras pāršķīra skolas absol-
venti. Prezentācijā klātesošie varē-
ja izsekot līdzi skolas gaitām, sākot 
no pirmsākumiem, no skolas dibi-
nāšanas 1922. gada 3. septembrī, 
ietverot sevī daudzveidīgo skolas 
dzīvi. Gan skolas patriotisko ceļu, 
kas saglabāts līdz šodienai, gla-
bājot Cēsu pulka Skolnieku rotas 
karogu un ar to saistītās tradīcijas, 
gan pasākumus, kas iepriecināja 

lielus un mazus, gan atverot ro-
mantiskas lappuses, kurās dzimst 
pirmā draudzība un  mīlestība 
skolas gados. Ne tikai Ojārs Vācie-
tis varēja teikt siltus vārdus mei-
tenei no savas klases, daudzi gau-
jienieši atrada savas otrās pusītes 
un loloja mīlestību, kas aizsākta 
skolas gados.

Ir prieks par ikvienu absolven-
tu, kuram skola deva spārnus tā-

lākam lidojumam. Kāds tas bija, to 
varējām dzirdēt no Valsts policijas 
priekšnieka Armanda Ruka, Bai-
bas Gabrānes, ārstes – ķirurģes, 
no Sandras Muižnieces-Brasavas, 
docentes Jelgavas Lauksaimniecī-
bas Akadēmijā, no Arta Riepnieka, 
kurš ir zinātnieks Amerikā un uz-
runāja mūs video. Mēs lepojamies 
ar ikvienu, bet īpaši ar tiem absol-
ventiem, kuri savas darba un dzī-

ves gaitas turpina Gaujienā, kuru 
bērni mācās mūsu skolā un kuri ir 
tie, par kuriem varam teikt – mū-
sējie.

Paldies sponsoriem – SIA „Vai-
dens”, „AB Grotes”, Ivo Rudzītim, 
Jānim Bernartam , SIA „Very Ber-
ry”.

Uz tikšanos jaunajā simtgadē!

I. Zilbere, D. Pakalne

Septembris Smiltenes vidusskolā
Dzejas un saliedēšanās mē-

nesis Smiltenes vidusskolā 
Sākumskolas skolēni mācību 

gada pirmajās dienās kopā ar Smil-
tenes novada pašvaldības policijas 
priekšnieci Egiju Cekulu, vecāko 
inspektoru Ivaru Pupčenoku un 
bērniem draudzīgo kārtības sargu 
runci pārrunāja aktuālākos jautāju-
mus par drošību, kā arī, pastaigājo-
ties pa pilsētu, atkārtoja to, kas jā-
ņem vērā ikvienam skolēnam, kurš 
uz skolu un uz mājām dodas pats. 

Svētki vārda mākslai
Pirmajā rudens mēnesī skolā 

noritēja dzejas dāvināšanas akcija, 
kura saistījās ar šā gada Dzejas die-
nu saukli „Dzeja vieno”. Skolēni cits 
citam slepeni un pavisam atklāti, 
satiekoties un dāvinot kopā ar sal-
du kārumu vai paša darinātu dar-
biņu, arī aizsūtot mīļā vēstulē īpa-
šas kādam klases biedram veltītas 
dzejas rindas, ne tikai satikās savā 

Smiltenes kinoteātri, kur 
iepazinās ar Latvijas ani-
mācijas filmu klasiķes Ro-
zes Stiebras vizuālo poēmu 
„Saule brauca debesīs”. Pal-
dies Smiltenes mākslas sko-
las pedagoģei Evitai Rauzai, 
Smiltenes pilsētas kultūras 
un sporta centram un Smil-
tenes vidusskolas skolotājai 
Līgai Osmai par radošo sa-
darbību!

28. septembrī skolas bib-
liotēkā notika „izlaušanās” 
no Imanta Ziedoņa pasa-
kām. Oriģinālo spēli „Blēņas 
un pasakas” 5. un 6. klašu 
skolēniem vadīja Imanta 
Ziedoņa klases nodarbību 
vadītāja Sallija Kļavkalne. 

Gatavojoties 14. Saei-
mas vēlēšanām

Smiltenes vidusskolā ir kāda 
sena tradīcija – pirms vēlēšanām 

rīkot to simulāciju, 11. un 12. kla-
šu skolēniem. Tās īstenošanu uz-
ņēmās 12. klases skolnieces Nora 
Vīvuliņa, Evelīna Ance Bormane, 
Zane Kaļva un Kristīne Krista Cer-
bule.

Eiropas Sporta nedēļā
Sākumskolas skolēni Eiropas 

Sporta nedēļu sāka ar Sporta die-
nu. 23. septembrī Smiltenes vidus-
skolas skolēni kopā ar ģimenēm, 
klasesbiedriem un skolotājiem pie-
dalījās „Latvijas Orientēšanās naktī 
2022”. 

29. septembrī Zemgales Olim-
piskajā centrā tika dots starts Lat-
vijas Olimpiskās komitejas īstenotā 
projekta „Sporto visa klase” 9. se-
zonai. Smiltenes vidusskolu pasā-
kumā pārstāvēja 2.a un 2.b klase, 
bet pasākuma norisi tiešsaistē vē-
roja 3.d klase, kura projektā pieda-
lās jau otro gadu. 

Baiba Vahere

starpā, bet arī ar latviešu 
dzejniekiem. 

Atzīmējot Zigmāra Liepi-
ņa 70. jubileju, kopā ar Rūtu 
Dūdumu-Ķirsi un kompo-
nistu Jāni Ķirsi Smiltenes vi-
dusskolas jaunajā zālē ska-
nēja skaistākās komponista 
dziesmas ar Māras Zālītes 
vārdiem. Pasākums notika 
ar kultūrizglītības program-
mas „Latvijas skolas soma” 
atbalstu.

29. septembrī Smiltenes 
vidusskolas skolēni, skolo-
tāji un arī absolventi satikās 
„Literārajā kafejnīcā”. Lai uz 
brīdi aizmirstu par steidzīgo 
ikdienu, malkojot tēju, bau-
dītu viens otra klātbūtni, 
dzeju un mūziku. 

1. līdz 3. klašu skolēni 
šoruden Dzejas dienas svinēja cie-
mos pie grāfa Kaligrāfa, kur tapa 

personalizētas grāmatzīmes. Pa-
sākuma noslēgumā visi devās uz 

Dzejas dienu dalībnieki kopā ar mūziķiem – dziedātāju 
Rūtu Dūdumu-Ķirsi un komponistu Jāni Ķirsi.

Plašāk par aktualitātēm 
Smiltenes novada izglītības iestādēs, 
kā arī publicētie raksti pilnā apjomā 
www.izglitiba.smiltenesnovads.lv.

24. septembrī Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas (LNB) Zie-
doņa zālē norisinājās Skaļās 
lasīšanas sacensību fināls.  Rīgā 
ieradās 30 reģionālie lasīšanas 
čempioni no visas Latvijas. Šo-
gad Smiltenes un Valkas no-
vadus godam pārstāvēja Jānis 
Kozuliņš no Dāvja Ozoliņa Apes 
pamatskolas. 

„Skaļā lasīšana” ir daudzpa-
kāpju sacensības, kas vispirms 
notiek klasē, tad skolā vai bib-
liotēkā, reģionā un noslēgumā 
valsts finālā. Šogad Rīgā 30 re-
ģionālos čempionus klātienē 
atbalstīja līdzjutēji – klases biedri, 
vecāki, skolotāji –, bet video tiešrai-
di LNB mājaslapā (www.lnb.lv) varē-

Latvijas skaļās lasīšanas 30 čempioni satiekas 
Nacionālajā finālā Gaismas pilī

 J. Kozuliņš veiksmīgi startē Latvijas skaļās lasīšanas 
sacensībās, un viņu atbalsta skolas biedri. 

ja vērot neierobežots interesentu 
skaits. 

Jānis Kozuliņš finālā lasīja frag-

Pagājušajā mācību gadā Dāvja 
Ozoliņa Apes pamatskolas 6. klase 
bija viena no tām klasēm Latvijā, 
kura ieguva titulu „Veidenbauma 
klase”. Balvā skolēni saņēma īpaši 
viņiem sagatavotu izzinošu mācī-
bu programmu un erudītas akti-
vitātes Liepā un E. Veidenbauma 
memoriālajā muzejā „Kalāčos”. 

Septembrī, Dzejas mēneša 
ietvaros, skolēni devās uz Cēsu 
pusi, lai pavadītu dienu, izstai-
gājot E. Veidenbauma takas un 
pilnveidojot savas zināšanas par 

„Veidenbauma klase” viesojas 
Eduarda Veidenbauma 
memoriālajā muzejā „Kalāčos”

Skolēniem bija iespēja cept maizi uz koka nūjām. 

dzejnieka personību un daiļra-
di. Skolēni atbildēja uz erudīcijas 
jautājumiem, apskatīja Liepas 
„Mazo Ellīti” un „Lielo Ellīti”, E. Vei-
denbauma atdusas vietu, pildīja 
izzinošus uzdevumus, „Kalāčos” 
izzināja dzejnieka dzīvi un dzeju.  

Milzīgs paldies „Kalāču” memo-
riālā muzeja vadītājām par piepil-
dīto dienu vienreizējo iespēju būt 
„Kalāčos”!

Sarmīte Apine, 
skolotāja

No 11. līdz 17. septembrim 
8. klases skolēni – Estere Granda-
va, Laura Bērziņa, Laura Kalekaure, 
Armando Zujevs un Deivids Ņikitins 
– projekta „Erasmus+” ietvaros ap-
meklēja tehnikumu Itālijas pilsētā 
Neapolē. Tā bija noslēdzošā piektā 
mobilitāte, kurā mūsu skolēni kopā 
ar jauniešiem no Itālijas, Rumānijas 
un Portugāles piedalījās projek-
ta aktivitātēs par tēmu „Equality” 
(Vienlīdzība). Šoreiz uzmanība tika 
veltīta cilvēka un sociālo tiesību 
ievērošanai Eiropas valstīs, īpaši 
akcentējot pilsonības iegūšanas ie-
spējas. Tēma bija samērā sarežģīta, 
taču mūsu jaunieši ļoti centās un 
godam tika galā ar projekta aktivi-
tātēm. Mūsu skolēniem līdzi devās 
skolotājas Vineta Meistere un Gita 
Lonska.

„ERASMUS+”  projekta mobilitāte Itālijā

Šajā mācību gadā 
Grundzāles pamatskolā 
tiek realizēti trīs starptau-
tiskie projekti. 

Erasmus+ programmas skolotā-
ju tālākizglītības projekta “Uzpildies, 
lai piepildītu!” mērķis ir uzpildīt sko-
lotāju „bagāžu” ar dažādiem rīkiem 
un idejām, kā izmantot IKT, māco-
ties ārpus klases telpām, un apgūt 
koučinga pamatprasmes, lai nodro-
šinātu pozitīvu mikroklimatu klasē, 
attīstītu prasmi pieņemt lēmumus 
un sasniegt saviem resursiem at-
bilstošus mērķus. Divi pedagogi jau 
augustā bija Horvātijā un ir apguvu-
ši jaunas metodes darbam ārpus 
klases telpām. Oktobrī divi skolotāji 
Somijā mācīsies koučinga pamat-
prasmes.

Projektu iespējas Grundzāles pamatskolā

„Nordplus” programmas projek-
ta „Vai es varu apstādināt klimata 
pārmaiņas?” mērķis ir iepazīt part-
nervalstu skolu ikdienas dzīvi, ak-
centējot aktivitātes, kas saistītas ar 
klimata pārmaiņu apzināšanu, no-
vērošanu un savu iespēju robežās 
ietekmēšanu. Projektā 12 skolēni 
(10 – 12 gadus veci) un četri skolo-
tāji dosies braucienos uz Lietuvu un 
Dāniju, un vizītē Latvijā ieradīsies 12 
skolēni un četri skolotāji no Lietuvas 
un Dānijas. Jau rudens brīvlaikā sko-
lēni un skolotāji dosies uz Lietuvas 
galvaspilsētu Viļņu.

„Erasmus+” programmas sa-

darbības partnerību 
projekta „Supervaro-
ņi – vietējie ilgtspējīgas 
attīstības mērķu (IAM) 

izaicinājumi zem starptautiskā mik-
roskopa” mērķis ir palielināt jaunie-
šu izpratni par ilgtspējīgas attīstības 
jautājumiem, izstrādājot novatoris-
ku mācību pieeju izaicinājumu iden-
tificēšanā un problēmu risināšanā 
IAM jomā un iesaistoties dažādu 
vietējo vides un sociālo jautājumu 
risināšanā. Projektā paredzēts iz-
strādāt e-grāmatu, tīmekļa lieto-
jumprogrammu, rīcības plānus un 
apmeklēt starptautiskās apmācības 
Spānijā. 

Dace Kalniņa,
projektu koordinatore

 Grundzāles pamatskolā

1. septembrī Smiltenes tehni-
kumā mācības uzsāka 260 pirmo 
kursu jaunieši, bet 8. oktobrī vi-
ņiem pievienojās 65 mūžizglītī-
bas mācību programmu audzēk-
ņi. Kopā izglītības iestādē mācās 
vairāk nekā 850 audzēkņi. 

28. septembrī 2. viesmīlības 
pakalpojumu kursa audzēkne Vik-
torija Skaldere pārstāvēja skolu no-
zares jauno profesionāļu konkursā 
„Viesnīcu pakalpojumi”, kur ieguva 
Atzinību. Viktorijai konkursam sa-
gatavoties palīdzēja skolotājas Vi-
neta Roskoša un Maija Jančevska. 

Hakatons Smiltenes jaunie-
šiem

28. un 29. septembrī Smilte-
nes tehnikumā notika Vidzemes 
plānošanas reģiona organizētais 
hakatons jauniešiem „Jauniešu 
biznesa idejas energoefektivitātes 
paaugstināšanai”. Divas dienas 
jaunieši no Smiltenes vidusskolas 
un  Smiltenes tehnikuma ģenerē-
ja inovatīvas un īstenojamas ide-

Smiltenes tehnikumā darbīgs rudens
jas, kas ļautu paaugstināt 
energoefektivitāti ekono-
mikai, sabiedrībai, videi un 
kultūrai svarīgās nozarēs 
un pasākumos.

Hakatons „Jauniešu 
biznesa idejas energoefek-
tivitātes paaugstināšanai” 
tika īstenots Eiropas Eko-
nomiskās zonas finanšu 
instrumenta 2014.—2021. 
gada perioda programmas 
„Vietējā attīstība, nabadzī-
bas mazināšana un kultū-
ras sadarbība” projekta 
„Uzņēmējdarbības atbal-
sta pasākumi Vidzemes plānoša-
nas reģionā” ietvaros.

Ar 100% mīlestību no Smilte-
nes tehnikuma

Ar 100% mīlestību no Smiltenes 
tehnikuma” produkti kļuvuši par at-
pazīstamu zīmolu ne vien vietējos 
tirdziņos, bet arī populārajā mar-
melāžu gadatirgū Igaunijā, Olustve-
rē, kur ik gadu tiekas gardēži no 

daudzām pasaules valstīm.
Šoruden Smiltenes tehnikumu 

Olustveres gadatirgū pārstāvēja Tū-
risma mācību programmu nodaļas 
vadītāja Ira Gaile, skolotājs Gunārs 
Auders un 2. pavāru kursa audzēk-
nis Nikita Zaharenkovs, kuram tā 
bija pirmā šāda veida pieredze. Ga-
datirgus diena visiem lielākoties pa-
gāja sarunās ar pircējiem un vadot 

degustācijas.
„Erasmus+”  - 35
Smiltenes tehnikuma 

projektu vadītājām Mada-
rai Ciemiņai un Zanei Jug-
bārdei septembra vidū bija 
gods piedalīties „Erasmus+” 
35 gadu jubilejas festivālā 
Rīgā, Kalnciema kvartālā. 
Mājās atvesti jauni iespai-
di, atziņas un emocijas, kas 
gūtas, iesaistoties dažādās 
radošajās darbnīcās, spor-
ta aktivitātēs un piedaloties 
diskusijā „„Erasmus+” ie-
spējas un ieguvumi”.

Ieskats popmūzikas vēsturē
14. septembrī Smiltenes tehni-

kuma audzēkņus jaunajam mācī-
bu gadam iedvesmoja grupas „Citi 
zēni” mūziķi Roberts Memmēns 
un Dagnis Roziņš, sniedzot aizrau-
jošu ieskatu mūzikas vēsturē, ie-
pazīstinot ar pasaules un Latvijas 
popmūzikas karaļiem, pastāstot, 
kā, mainoties tehnoloģijām, mainī-

jusies mūzika. Pasākums notika ar 
programmas „Latvijas skolas soma” 
atbalstu.

Sporta ziņas
20. septembrī Smiltenes tehni-

kuma audzēkņi ar labiem panāku-
miem pārstāvēja skolu Latvijas pro-
fesionāli izglītojošo skolu 33. sporta 
spēļu sacensībās vieglatlētikā Vec-
bebros: Līnai Lapiņai 1. vieta lodes 
grūšanā; Adrianam Trušinska  – 
4. vieta bumbiņas mešanā; Džuljeta 
Estere Salmiņa, Liene Ķikāne, Līga 
Rusova un Adriana Trušinska – 4. 
vieta 4x100 m stafetē; Renārs Kal-
niņš – 3. vieta lodes grūšanā; And-
rim Ādminim – 2. vieta 1500 m skrē-
jienā; Kasparam Linužam – 3. vieta 
tāllēkšanā; Jānim Konoram – 4. vieta 
bumbiņu mešanā

Skolu pārstāvēja arī Irbe Grīn-
berga un Reinis Drozds.

Komandu kopvērtējumā Smilte-
nes tehnikuma jaunietes ieguva 6. 
vietu Latvijā, bet puiši – 5. vietu.

Baiba Vahere

Smiltenes tehnikuma komanda Latvijas profesionāli 
izglītojošo skolu 33. sporta spēļu sacensībās vieglatlētikā 

Vecbebros.

Katra nedēļas diena bija piepil-
dīta ar dažādām nodarbēm. Pirm-
dien projekta dalībnieki iepazinās 
viens ar otru, daži varēja satikt jau 
iepriekš iepazītus draugus. Pēc tam 
visi tika iepazīstināti ar skolu, kurā 
pārsvarā mācās tikai puiši, jo viņi 
apgūst lietas, kas saistītas ar tehni-
ku, īpaši aviāciju. Pēcpusdienā gida 

pavadībā apskatījām pilsētas vēstu-
risko centru ar skaistajiem dievna-
miem. Un dienas izskaņā funikulie-
ris mūs aizveda uz augstāko vietu 
pilsētā, no kurienes pavērās burvīgs 
skats uz Neapoli.

Nākošā diena bija pilnībā veltīta 
divu tūrisma pērļu apskatei. No rīta 
mēs ne tikai apskatījām Vezuvu no 

attāluma, bet arī uzkāpām tajā un 
ielūkojāmies vulkāna krāterī. Ne-
lielas tvaika strūkliņas ar sēra aro-
mātu liecina, ka Vezuvs tikai snauž. 
Savukārt pēcpusdienā mēs izstaigā-
jām Pompejas pilsētu, to daļu, kuru 
arheologi ir atklājuši pēc tam, kad 
to apraka Vezuva pelni. Izcilais gida 
stāstījums mums ļāva iejusties gad-
simtus senā vēsturē.

Trešdien mēs atkal devāmies 
uz skolu, jo katras valsts komanda 
prezentēja savus mājās sagatavotos 
projektus. Apes jaunieši runāja par 
tēmu „Eiropas pilsonība un sociālās 
tiesības”. Jāteic, ka mūsu komandas 
dalībnieki pret šo projekta darbu 
izturējās ar lielu atbildības sajūtu 
un nopietnību. Katrs izpildīja dotos 
uzdevumus, palīdzēja viens otram. 
Pēc projektu prezentācijas visi jau-

nieši piedalījās grupu darba aktivi-
tātēs.

Ceturtdien mēs ar vilcienu devā-
mies un Sorento un pavadījām tur 
visu dienu. Jaunieši varēja iepazīties 
ar šo burvīgo pilsētu un baudīt arī 
ūdenspeldi Vidusjūrā, ieturēt maltīti 
ar skatu uz jūru, pludmali un dau-
dzajiem tūristiem.

Un tā pienāca piektdiena – pro-
jekta noslēgums. Ikviens projekta 
dalībnieks dalījās iespaidos par pa-
vadīto nedēļu Neapolē. Dalība pro-
jektā ir arī lieliska iespēja pielietot 
un pilnveidot savas angļu valodas 
prasmes. Mūsu jaunieši, kā viņi paši 
atzina, labprāt piedalītos šādos pro-
jektu braucienos arī turpmāk. 

Gita Lonska,
Dāvja Ozoliņa Apes  

pamatskolas skolotāja

mentu no Dz. Tilaka grāma-
tas „Šausmiņa”. Jānis saņē-
ma uzslavu un atzinību par 
lasījumu un uzdrīkstēšanos 
atzīt, ka viņš labprātāk lasa 
tās grāmatas, kuras viņš pats 
izvēlas, nevis tās, kuras viņam 
liek lasīt. 

Sacensības vērtēja tiesne-
šu komanda – dzejniece Ērika 
Bērziņa, jauniešu medijpratī-
bas trenere Ella Hermansone, 
auto žurnālists Pauls Timrots, 
literārā aģente Santa Raciņa 
no Apgāda „Zvaigzne ABC” un 
LNB Attīstības departamenta 

direktore Katrīna Kukaine.  
Sarmīte Apine,

skolotāja

Kultūra

17. un 19.10. plkst. 18.00 Upurga, 
1 h 31 min, piedzīvojumu trilleris, 
šausmu, 16+. Režisors: Uģis Olte. 
Lomās: Igors Šelegovskis, Inga Tro-
pa, Rihards Sniegs, Elvita Ragovska, 
Morten Traavik. Filma latviešu va-
lodā ar subtitriem latviešu un krievu 
valodā.
23.10. plkst. 16.00; 24.10. plkst. 
18.00 Tīģerēna ceļš Himalajos, 1 
h 34 min, piedzīvojumu ģimenes fil-
ma. Režisors: Brando Quilici
Lomās: Sunny Pawar, Claudia Gerini 
Filma dublēta latviešu valodā.
23. un 25.10. plkst. 18.00 Neona 
pavasaris. 1 h 42 min, drāma 16+. 
Režisors: Matīss Kaža. Lomās: Mari-
ja Luīze Meļķe, Grēta Trušiņa, Gerds 
Lapoška, Jānis Skutelis, Agnese Ruk-
šāne, Timotejs Pelle Kalniņš Matīss 
Kaža. Filma latviešu valodā ar subtit-
riem angļu valodā.
26. un 27.10. plkst. 18.00 Mans 
laulību projekts, 1h 47min komē-
dija, drāma, animācijas filma, 12+. 
Režisore: Signe Baumane. Lomās: 
Guna Zariņa, Laura Čaupale, Dainis 
Grūbe, Edgars Samītis, Regīna Razu-
ma, Zane Daudziņa, Indra Burkovs-
ka, Kaspars Znotiņš, Ģirts Ķesteris, 
Ieva Puķe. Animācijas filma latviešu 
valodā ar subtitriem angļu valodā.
28., 30. un 31.10. plkst. 18.00 Vel-
na upuris,1 h 34 min, šausmu tril-
leris, 12+. Režisors: Daniel Stamm. 
Lomās: Jacqueline Byers, Colin Sal-
mon, Christian Navarro, Virginia 
Madsen. Filma angļu valodā ar sub-
titriem latviešu valodā.
www.smiltenesnovads.lv/kino/
www.facebook.com/smilteneskino-
zale/

Zelta rudens baudīšana kļuvu-
si par Latvijas iedzīvotāju ikgadēju 
tradīciju, kad teju ikviens nedēļas 
nogalēs izvēlas pavadīt laiku pie da-
bas. Arī mēs aicinām doties dabā pa 
Smiltenes novada skaistākajām vie-
tām, iepazīstot jaunus horizontus, 
apskates objektus un saimniekus, 
kuri piedāvā dažādas interesantas 
un aizraujošas aktivitātes!

Smiltenes novada tūrisma in-
formācijas centri ir sagatavojuši da-
žādus vienas dienas maršrutus ar 
aktivitātēm, kuru laikā varēs iepazīt 
mūsu novadu 360 grādos. Maršru-
tus ir iespējams kombinēt, apvienot 

Zelta rudens medības Smiltenes novadā

Smiltenes novads – lieliska vieta, kur baudīt rudeni. R. Spilvas foto. 

un pārvērst divu vai triju dienu pie-
dzīvojumā.

Lai iepazītos ar piedāvājumu, ai-
cinām apmeklēt Smiltenes novada 
tūrisma mājaslapu www.visit.smil-
tenesnovads.lv, kā arī informāciju 
par atpūtas iespējām var iegūt, zva-
not vai rakstot uz Smiltenes novada 
tūrisma informācijas centriem.

Lai skaists un piedzīvojumiem 
pilns zeltainais rudens Smiltenes 
novadā!

Marta Vika,
Smiltenes novada tūrisma jomas 

vadītāja

SMILTENES 
KULTŪRAS CENTRA 

KINOZĀLĒ
KINO REPERTUĀRS

Septembra mēnesis skolās un 
pirmskolas iestādēs,  kultūras na-
mos un bibliotēkās, pat uz ielām 
un parkos pagāja dzejas zīmē. 
Visu septembri norisinājās fes-
tivāls „Dzejas dienas”, pieminot 
novada dzejniekus Ojāru Vācieti, 
Mariku Svīķi,  Kornēliju Apškrūmu, 
Elīnu Zālīti,  kā arī  pulcējot jaunos 
vietējos dzejniekus un piedāvājot 
daudzveidīgu, dzejai veltītu pasā-
kumu programmu. Šī gada festi-
vāla  vadmotīvs Smiltenes novadā 
tika izvēlēts „Dzejas koka stādīša-
na” – no saknēm   stiprumu dod   
senāko dzejnieku darbi, bet,  uz 
augšu vijoties, jaunās paaudzes 
dzejdaru vārdi. 

Dzejas dienas novadā tika at-

Smiltenes novadā noslēdzies „Dzejas mēnesis”, 
bet dzeja turpinās…

klātas Raunas centrā ar pasākums 
„Dzeja vieno” kopā ar dziesminieku 
Tomu Ņizinu un vietējiem dzejas 
radītājiem. Festivāls turpinājās, iz-
staigājot Trapeni un iepazīstoties 
ar novadnieka dzejnieka Ojāra Vā-
cieša daiļradi sešās vietās, kur bija 
„uzziedējuši” dzejas koki. 

Apes Jauniešu klubs „Sliedes” 
dzejas dienās aicināja ciemos pie 
Elīnas Zālītes, Apē atklāt mūsu 
dižgara dzīvi, daiļradi caur radošu 
darbošanos, kopā būšanu dzejā, 
dziesmā un kino. Dzejas dienas va-
kari norisinājās arī pie Bilskas paš-
valdības ēkas kopā ar Signi Balteri, 
pie Birzuļu tautas nama ar Elitu 
un Viktoru Tilčikiem noskaņu kon-
certā „Ar kastani kabatā”,  Blomes 

pagasta „Riņģu” saiešanas namā 
norisinājās dzejas degustācijas 
vakars  „Pīlādžu  vīns”, kā arī Dārza 
svētki Virešos „Pie Kornēlijas” ar 
īpašo viesi Andri Daņiļenko. Savu-
kārt Drustu pagasta tautas namā 
Dzejas dienas ienāca ar vietējo 
dzejnieku popularizēšanu, tika at-
klāta Dagnijas Mesles gleznu izstā-
de, iestādīts „dzejas koks” un varēja 
noklausīties Aivara Lapšāna kon-
certu. Palsmanē tika veidots Dzejas 
koks rudens lapu krāsās kopā ar 
skolu un bērnudārzu ar moto „Pie 
baltas lapas apsēžos… un sapņoju 
par krāsām”. Grundzāles kultūras 
nama vestibilā un Variņu bibliotēkā 
bija „salapojis” vietējo iedzīvotāju 
iesūtīto dzejas darbu koks. Smil-

tenē, Vecajā parkā, Dzejas dienu 
laikā maršrutā, kas pēc aprisēm at-
gādināja koka lapas formu, bija jā-
atrod īpaši pieturas punkti, kuros, 
ar viedierīci skenējot kvadrātkodu, 
varēja sadzirdēt Smiltenes nova-
dam un Latvijai nozīmīgu dzejnieku 
vārsmas Smiltenes novada pašval-
dības deputātu izpildījumā. Festi-
vāla centrālā programma ir noslē-
gusies, bet Dzejas dienas novadā 
noslēgsies novembrī Gaujienā  ap 
Ojāra Vācieša Dzimšanas dienu. 

Zane Ērgle-Mežule, 
Smiltenes novada Kultūras un 

tūrisma pārvaldes 
mārketinga un komunikācijas 

speciāliste 



 10 11Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2022. gada 13. oktobris 2022. gada 13. oktobris

Sports

Gaujienieši veiksmīgi startē Smiltenes novada 
sporta spēlēs

Stūriškai 2. vieta Pasaules kausa noslēdzošajā posmā un triumfs kopvērtējumā
Trīs uzvaras pēc kārtas Pasau-

les kausā BMX superkrosā izcīnīju-
sī Veronika Monika Stūriška naktī 
uz pirmdienu ieņēma 2. vietu no-
slēdzošā posma dienas lielajā fi -
nālā dāmu U23 grupā. Jau pirms šī 
posma V. M. Stūriška bija nodroši-
nājusi uzvaru Pasaules kausa kop-
vērtējumā. 

Dāmu U23 grupā Latvijas spor-
tiste V. M. Stūriška („Silvas ziķeri/ 
Smiltenes BJSS”) noslēdzošo pos-
mu iesāka ar stabilu uzvaru, tuvā-
ko sekotāju Nikolu Martinesu no 
Kolumbijas apsteidzot par vairāk 
nekā divām sekundēm.

Pusfi nālā trenera Ģirta Kātiņa 
audzēkne, startējot no otrā celiņa, 
sīvi cīnījās par līderes godu pirmajā 
taisnē ar jaunzēlandieti Leilu Volke-
ri. Pirmajā virāžā Veronikai priekšā Foto – „Latvijas Riteņbraukšanas federācija”.

aizbrauca ne tikai Volkere, bet arī 
Japānas braucēja Kanamī Tanno. 
Turpinājumā Latvijas junioru čem-
pione ieskrējās, apsteidza Tanno 
un ievērojami pietuvojās arī jaun-
zēlandietei. Finišs tika sasniegts 
otrajā pozīcijā.

Arī fi nālā Veronika startēja no 
otrā celiņa. Scenārijs visai līdzīgs kā 
pusfi nālā. Jaunzēlandes sportiste 
Volkere pirmajā virāžā izmantoja 
iekšmalu, izvirzoties vadībā. Lai 
arī Strūriška cieši sekoja, tomēr 
apsteigt Volkeri šoreiz neizdevās. 
Tomēr arī izcīnītā otrā vieta ir atzīs-
tams panākums. Veronikai tika pa-
sniegts Pasaules kauss par trium-
fu kopvērtējumā. Mūsu sportiste 
tādējādi noslēdz karjeras līdz šim 
spilgtāko sezonu.

Dāmu elitē Vineta Pētersone 

ceturtdaļfi nālam kvalifi cējās pēc 
gūtas uzvaras pēdējās cerības 
braucienā. Cīņā par otro pusfi nālu 
divās dienās Vinetai bija jāiekļūst 
labāko četriniekā piecu braucēju 
konkurencē. „Silvas ziķeru” kluba 
braucēja no starta aizbrauca kā 
piektā, tomēr cerības uz labāko 
četrinieku bija ļoti reālas. Vienā no 
trases posmiem Pētersone jau bija 
klāt ceturtajā vietā esošajai Japā-
nas braucējai, tomēr neliela kļūdi-
ņa atmeta latvieti atpakaļ. Pēdējā 
taisnē vēl Vineta darīja visu, lai 
tiktu tālāk, tomēr nācās samieri-
nāties ar piekto pozīciju. 

Toms Markss,
Latvijas Riteņbraukšanas 

federācijas ģenerālsekretārs

Visas nodarbības tiek īstenotas darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifi skā atbalsta mērķa „Uzlabot 
pieejamību veselības veicināšanas un slimību profi lakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pa-
kļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profi laksei” ietvaros, 
realizējot projektus:

„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai Smiltenes novadā (9.2.4.2/16/I/052)”. Projekts tiek fi nansēts no Eiropas 
Sociālā fonda un valsts budžeta līdzekļiem un tiek īstenots līdz 01.09.2023. Kopējais fi nansējums 253592,00 EUR.

„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profi laksei Apes pilsētā, Apes, Gaujienas, Trapenes un Vire-
šu pagastos (9.2.4.2/16/I/057)”. Projekts tiek fi nansēts no Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta līdzekļiem un tiek īstenots līdz 
31.08.2023. Kopējais fi nansējums 75 389.00 EUR.

„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanas pasākumi Raunas un Drustu pagastos (9.2.4.2/16/I/043)”. Projekts tiek 
fi nansēts no Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta līdzekļiem un tiek īstenots līdz 09.12.2022. Kopējais fi nansējums 69 490.00 EUR.

Attīstības un plānošanas nodaļa

Biedrība „Sabiedrība un attīstī-
ba” ir realizējusi Lauku atbalsta die-
nesta projektu „Podesti izstādēm” 
Nr. 22-09-AL10-A019.2203-000008, 
kura ietvaros ir iegādāti 40 izstāžu 
podesti.

Ar Lauku atbalsta dienesta un 
Smiltenes novada domes atbalstu 
biedrība „Sabiedrība un attīstība” 
ir iegādājusies 40 baltus izstāžu po-
destus ar izmēriem:

10 gab.: 800*800*800 mm
10 gab.: 800*800*500 mm

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienesta

Pieejami izstāžu podesti nomā bez atlīdzības

Raunas viduslaiku pils  ir iegu-
vusi galveno balvu Eiropas kultū-
ras tūrisma tīkla (ECTN – European 
Cultural Tourism Network) kon-
kursā „Eiropas tūrisma restarts, 
izmantojot kultūras mantojumu 
un digitalizāciju”, kategorijā „Vidus-
laiku mantojums un arheoloģija”.
Uzvarētāji piecās kategorijās tiks pa-
ziņoti 20. oktobrī Eiropas Kultūras 
tūrisma tīkla balvu pasniegšanas 
ceremonijā, 15. Eiropas Kultūras 
tūrisma tīkla konferences laikā, kas 
norisināsies Krkā, Horvātijā. Jāpie-
bilst, ka Smiltenes novada Kultūras 
un tūrisma pārvalde bija vienīgais 
dalībnieks no Latvijas starp konkur-
sa fi nālistiem.

Konferencē tiks apspriestas jau-
nākās tendences kultūras mantoju-

ma un ilgtspējīga tūrisma 
jomā, tostarp inovācijas, 
digitalizācija, radošums 
un kultūras tūrisma pro-
duktu attīstība. Jāuzsver, 
ka organizatori piedalīties 
konferencē un personīgi 
saņemt balvu ir uzaicinā-
juši Ievu Plētienu (Raunas 
muzeja vadītāja) un Mar-
tu Viku (Smiltene nova-
da Kultūras un tūrisma 
pārvaldes Tūrisma jomas 
vadītāja).

Pēdējo divdesmit 
gadu laikā Raunas vidus-
laiku pils piedzīvojusi vē-
rienīgas pārmaiņas. No nezināmas 
vietas, kas ieaugusi kokos un paslē-
pusies no apkārtējo acīm, tā kļuvusi 

Raunas viduslaiku pils saņems augstu apbalvojumu

Raunas viduslaiku pilsdrupas. 

par vienu no Vidzemes reģiona un 
Latvijas tūrisma galamērķiem un 
Raunas kultūrvēsturiskā mantoju-

ma centrālo elementu. 
Pakāpeniski un pārdomā-
ti veicot pils konservāciju, 
arheoloģisko un zinātnis-
ko izpēti un pils populari-
zēšanu, tā atradusi savu 
vietu Latvijas kultūras 
tūrisma galamērķu vidū. 
Kopā ar citiem Raunas 
kultūrvēsturiskā man-
tojuma un dabas objek-
tiem, tā organiski iekļau-
jas Raunas kopējā ainavā. 
Pēdējo trīs gadu laikā, 
neskatoties uz Covid-19 
radītajiem ierobežoju-
miem, Raunas viduslaiku 

pilī īstenotas un uzsāktas īstenot 
vairākas aktivitātes, kas veicināju-
šas Raunas viduslaiku pils kā labās 

prakses piemēra attīstību viduslaiku 
mantojuma saglabāšanas, pētniecī-
bas un popularizēšanas aspektos. 

Smiltenes novada Kultūras un 
tūrisma pārvalde saka lielu paldies 
M. Vikai par objekta pieteikšanu 
nominācijai, Ievai un Edgaram Plē-
tieniem par  Raunas viduslaiku pils 
mantojuma saglabāšanu, pētnie-
cību un popularizēšanu! Paldies 
arī Smiltenes novada pašvaldībai, 
uzņēmējiem un sadarbības partne-
riem!

Zane Ērgle-Mežule,
Smiltenes novada Kultūras un 

tūrisma pārvaldes 
Mārketinga un komunikācijas 

speciālists
S. Sudrabas foto

Pēc nedēļu ilga intensīva un 
radoša darba 29. septembrī plkst. 
11.00 pie Smiltenes Kultūras cen-
tra, Gaujas ielā 1,  kopā ar māks-
linieci Luīzi Rukšāni, „Ziedoņa kla-
se” un fonda „Mākslai vajag telpu” 
komandām, Smiltenes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāju 
Edgaru Avotiņu un darba tapšanas 
koordinatori Martu Viku tika atklāts 
īpaši Smiltenei veltītais murālis (sie-
nas gleznojums). Pēc atklāšanas 
pasākuma bija iespēja aprunāties 
ar mākslinieci par darba tapšanu 
un apskatīt tā skices. Smiltenes vi-
dusskolas audzēkņi varēja piedalī-
ties radošā darbnīcā mākslinieces 
vadībā.

Sienas gleznojuma jeb murā-
ļa kompozīcijai „Par atcerēšanos”  
māksliniece Luīze Rukšāne iedves-
mojās no fotogrāfi jas, kas tapusi 
1910. gadā un kurā fi ksēta smilte-
niešiem iemīļota Tepera ezera aina-
va. Fotogrāfi ja kalpo kā senas reali-
tātes novilkums, kuru māksliniece 
interpretē, gleznojuma ietvarā ievie-
tojot detaļas, kuras sākotnēji nedz 
reālajā ainavā, nedz fotogrāfi jā nav 
pastāvējušas. Ar šo darbu māksli-
niece aicina atšķirt faktus no fi kcijas 
– vai visam, ko redzi, var ticēt? Pēc 
autores vārdiem kompozīcijā tiek 
veidota „apmuļķotā” realitāte. 

Dodoties pastaigā pa Smilteni 
vai apmeklējot Smiltenes Kultūras 

Sienas gleznojums „Par atcerēšanos”

centru sienas gleznojums „Par at-
cerēšanos» turpmāk vēl ilgi ieprie-
cinās Smiltenes iedzīvotājus un ap-
meklētājus.

Imanta Ziedoņa fonda „Viegli” 
gaita izglītībā „Ziedoņa klase” reali-
zē projektu, lai izglītotu sabiedrību 
par laikmetīgo mākslu un kultūru. 
Sadarbībā ar fondu „Mākslai vajag 
telpu” un jauniem māksliniekiem 
2022. gada vasarā un rudenī paš-

Turpmāk smilteniešu un pilsētas viesus priecēs sienas gleznojums 
„Par atcerēšanos”, kura autore ir māksliniece L. Rukšāne. 

valdībās radīti pieci laikmetīgās 
mākslas objekti. Tie ne tikai izdaiļo 
Latvijas skaistākās vietas, bet arī ak-
tualizē laikmetīgās mākslas un kul-
tūras nozīmi mūsdienu sabiedrībā.

Zane Ērgle-Mežule,
Smiltenes novada Kultūras un 

tūrisma pārvaldes 
Mārketinga un komunikācijas 

speciāliste

„Kultūras mantojuma saglabāša-
na ir saruna par cilvēka dzīves kvali-
tāti, un šo sarunu nav iespējams sek-
mīgi attīstīt bez dialoga, profesionālās 
ētikas, kā arī plašām konsultācijām ar 
sabiedrību.” (Juris Dambis, Dr. arch. 
Nacionālās kultūras pārvaldes vadī-
tājs)

Lai veiktu šo sistēmisko kultūras 
mantojuma pieeju Smiltenes paš-
valdībā, laika periodā no šā gada 
marta līdz septembrim, kultūras 
mantojuma darba grupa ir veikusi 
nozīmīgu darbu: 

•	 apkopoti dati par 40 kul-
tūrvēsturiskā mantojuma īpašu-
miem novadā;

•	 apkopoti šo īpašumu in-
formatīvo, izpētes, izglītojošo, kultū-
ras un aktīvās atpūtas piedāvājumi;

•	 identifi cēts to statuss un 
esošās izmantošanas – funkcija, 
tehniskais stāvoklis, veikta objektu 
foto fi ksācija; 

•	 īpašuma šā brīža uzturēša-
nas izmaksas;

•	 prioritārais izmantošanas 
veids nākotnē;

•	 izvērtēšanas protokols un 
ekspertu secinājumi kopumā par 
pašvaldībai piederošiem un valdī-
jumā esošiem objektiem: 18 valsts, 
10 vietējās nozīmes; 12 pašvaldības 
nozīmes;

•	 notikuši 4 kopienu forumi 
„Kultūrvēsturiskais mantojums  un 
kopiena”.

Kā ārējie eksperti objektu izvēr-
tējumam tika piesaistīti:

•	 Dr. habil. art. Ojārs Spā-
rītis, Doktora studiju programmas 
direktors, profesors,  mākslas vēs-
turnieks, LMA doktora programmas 
vadītājs, Latvijas Zinātņu akadēmi-
jas Vice prezidents;

•	 Irēna Suipe, Nacionālās 
arhitektūras padomes sastāva lo-
cekle, Būvvaldes vadītājas vietniece 
Cēsu novada pašvaldībā;

•	 Artis Gustovskis, Kuldīgas 
novada domes pārstāvis, galvenais 
eksperts darbam ar sabiedrību un 
valsts institūcijām, inovāciju un tū-
risma projektu vadītājs, Latvijas 
pārstāvis Eiropas Komisijā tūrisma 
jomā.

Eksperti iepazinās ar kultūras 
mantojuma objektiem, gan klātie-
nē tos apskatot, gan iepazīstoties 
ar darba grupas apkopotajiem ma-

teriāliem, kā rezultātā deva savus 
secinājumus un priekšlikumus par 
redzējumu perspektīvā. 

Notikušajos kopienu forumos 
par četriem izvirzītajiem priori-
tārajiem objektiem – Mēru mui-
ža, Gaujienas muižas ansamblis, 
Raunas pilsdrupas, vecā apbūve
Kalnamuižā – piedalījās ieinteresē-
tie iedzīvotāji, nevalstisko organi-
zāciju pārstāvji un eksperti. Ar veik-
smes stāstiem katrā forumā piedalī-
jās kāds izcils mūsu Latvijas kultūras 
mantojuma apsaimniekotājs, ideju 
un projektu realizētājs.  

„Kalnamuižā” ar savu pieredzi 
dalījās Renāte Lagzdiņa – Mākslas 
kuratore un projekta „Sporta pils 
dārzi” idejas autore un projekta va-
dītāja. Gaujienas muižas ansamblī 
tā bija Anita Birzniece – Gulbenes 
novada pašvaldības Stāmerienas 
pils projektu vadītāja.

Raunas pilsdrupas un centra 
veco apbūvi vislabāk pārzināja Ed-
gars Plētiens – vēsturnieks, kurš 
pēta Livonijas mazpilsētu vēsturi, ir 
strādājis Nacionālā kultūras manto-
juma pārvaldē un piedalījies arheo-
loģiskajos izrakumos un pilsdrupu 
konservācijā.

Mēru muižas forums norisinā-
jās Latvijas mākslas un amatniecī-
bas foruma ietvaros (paldies TLMS 
„Smiltene” vadītājai Lienei Strazdi-
ņai par iespēju iekļūt forumā, kā da-
lībniekiem!). Ekspertu un dalībnieku 
klātesamība bija pārstāvēta plašā 
spektrā, bet ar savu veiksmes stās-
tu dalījās Iveta Balčūne – Rēzeknes 
novada pašvaldības kultūras iestā-
des „Lūznavas muiža” pārvaldniece 
(2021. gadā kategorijā „Mana kul-
tūrvieta”  balvas „Kilograms kultū-
ras” ieguvēja vairāk nekā 50 kultūr-
vietās no visas Latvijas).

Forumi tika organizēti sadarbo-
joties Smiltenes novada pašvaldībai 
ar Alūksnes Nevalstisko organizāci-
jas centru (vadītāja Dzintra Zvejnie-
ce).

Šobrīd, kad veikts visu triju pušu 
vērtējumu un ideju apkopojums, 
esam darba uzdevuma nākamajā 
etapā ar atbildību par katra objekta 
tālāko attīstību. 

Astrīda Harju, 
Kultūras mantojuma darba 

grupas vadītāja 

Smiltenes novada dome veikusi 
pašvaldībai piederošā vai 
valdījumā esošā kultūrvēsturiskā 
mantojuma apzināšanu visa 
novada teritorijā

EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

Veiksmīgās nedēļas nogales 
Smiltenes BMX

24. un 25. septembrī Smiltenes 
novada sporta dzīvē uzmirdzēja 
BMX. Nedēļas nogale bija piesā-
tināta ar sportiskajām emocijām, 
kuras sniedza šis sporta veids. 

„Silvas Ziķeru” mājas trasē, Sil-
vā, tika aizvadīts noslēdzošais 9. 
Latvijas BMX kausa posms, kurš 
bija pulcējis visa vecuma sportistus 
no visas Latvijas. Diena bija piesāti-
nāta un emocijām bagāta. Priecēja 
lielais sacensību dalībnieku un arī 
atbalstītāju skaits, kas bija ieradies 

vērot sacensības klātienē. Arī svēt-
dien tika aizvadītas sacensības tur-
pat Silvā, tikai šoreiz tas vairs nebi-
ja Latvijas BMX kausa posms, bet 
gan „Grand Final BXM 2022”. Lai arī 
svētdien dalībnieku skaits bija ne-
daudz mazāks, tomēr tas nemazi-
nāja sacensību azartu un emocijas 
trasē un ārpus tās. 

Matīss Mežulis,
Smiltenes novada sporta 

pārvaldes vadītājs

Ar noslēdzošo „Ekstra kārtu”, 
kurā dalībnieki simboliski veica 
viena kilometra distanci, saņē-
ma apbalvojumus un sildījās pie 
ugunskura, noslēgusies kārtējā 
skriešanas seriāla „Tepera takas” 
sezona. Patīkami, ka pēdējos ga-
dos pasākums pulcē aizvien lielāku 
dalībnieku skaitu, un šogad kopu-
mā seriālā piedalījās 379 dalībnie-
ki. Vairākās seriāla kārtās startējo-
šo skrējēju skaits pārsniedza divus 
simtus, bet visās desmit kārtās pie-
dalījās 67 dalībnieki.

Seriāla kopvērtējumā savās ve-
cuma grupās godalgotajās vietās 
ierindojās:
V-7 grupā:
1.v. Ralfs Dancis – 24 p.
2.v. Maksims Vasiļausks – 25 p.
3.v. Reinis Šilovs – 32 p.
V-10 grupā:
1.v. Rihards Jemsts – 7 p.
2.v. Mareks Ķerpe – 13 p.
3.v. Renārs Lārmanis – 25 p.
V-12 grupā:
1.v. Jānis Putrālis – 7 p.
2.v. Adrians Šics – 19 p.
3.v. Ritvars Melderis – 20 p.
V-15 grupā:
1.v. Dāvis Bergs – 13 p.
2.v. Roberts Upenieks – 20 p.
3.v. Emīls Začs – 28 p.
V-18 grupā:
1.v. Andris Ādminis – 7 p.
2.v. Tomass Veismanis – 13 p.
3.v. Renārs Kļaviņš – 17 p.
V-35 grupā:
1.v. Andris Zālītis – 13 p.
2.v. Elvis Markss – 13 p.
3.v. Edgars Matuks – 20 p.
V-45 grupā:
1.v. Lauris Veidemanis – 7 p.
2.v. Mārtiņš Ķerpe – 15 p.
3.v. Gints Skrodelis – 26 p.
V-55 grupā:
1.v. Gaidis Barovskis – 12 p.

Noslēgusies „Tepera taku” sezona
2.v. Andris Lanka – 18 p.
V-55+ grupā:
1.v. Aigars Savickis – 9 p.
2.v. Vilis Mednis – 16 p. 
S-7 grupā:
1.v. Faustīne Dorše – 7 p.
2.v. Elza Putrāle – 13 p.
3.v. Dārta Zālīte – 20 p.
S-10 grupā:
1.v. Ieva Dreimane – 8 p.
2.v. Alise Linde – 13 p.
3.v. Amanda Tralla – 28 p.
S-12 grupā:
1.v. Una Pērkone – 7 p.
2.v. Karlīna Rīdere – 13 p.
3.v. Alise Ķikāne – 22 p.
S-15 grupā:
1.v. Annija Sīpola – 8 p.
2.v. Krista Dance – 15 p.
3.v. Eimija Muižniece – 22 p.
S-40 grupā
1.v. Liene Brūvele – 7 p.
2.v. Dace Rodere-Roderte – 14 p.
3.v. Agita Kaniševksa – 18 p.
S-55 grupā:
1.v. Anita Ieviņa – 7 p.
2.v. Elita Zālīte – 14 p.
3.v. Iveta Kazaine – 19 p.

Balvas godalgoto vietu ieguvē-
jiem pasniedza viens no pasākuma 
atbalstītājiem – SIA „ASE” Valdes 
priekšsēdētājs Andris Lanka un 
trīskārtējais Olimpisko spēļu me-
daļnieks Andris Šics. Sešas no des-
mit seriālā kārtām norisinājās ar 
Smiltenes novada pašvaldības īs-
tenotā projekta „Pasākumi vietējās 
sabiedrības veselības veicināšanai 
Smiltenes novadā” fi nansiālo atbal-
stu, bet kopumā biedrības „Smilte-
nes sporta centrs” organizēto se-
riāla norisi fi nansiāli atbalstīja arī 
Smiltenes novada pašvaldība. 

Guntars Markss,
Sporta centra vadītājs 

10 gab.: 800*800*300 mm
10 gab.: 800*800*100 mm
Podestus bez atlīdzības var 

izmantot jebkurš Smiltenes no-
vada iedzīvotājs, kas iekārto izstā-
des, iepriekš rezervējot pa tālruni 

25776631, Ieva Miķe. Podesti tiek 
uzglabāti Smiltenes novada muzejā, 
Mēru muižā. 

Liene Strazdiņa,
Biedrības „Sabiedrība un 

attīstība” valdes priekšsēdētāja 

Tūrisma piedāvājums – 
ceļojums pa Sakrālā mantojuma vietām Smiltenes novadā

Cilvēka attiecības ar reliģiju kat-
ram ir individuālas, taču ticība šim 
augstākajam spēkam ir radījusi lat-
viešu kultūrvēsturisko telpu – bez 
sakoptām baznīcām sevi cienoša 
Latvijas ainava nav iedomājama.

Sakrālais tūrisms mūsdienās 
iemanto arvien lielāku popularitā-
ti – cilvēki dodas uz baznīcu ne ti-
kai reliģisku motīvu vadīti, bet gan 
arī lai uzzinātu par šīm vietām no 

kultūrvēsturiskā mantojuma as-
pekta un iepazītu to daudzveidīgo 
arhitektūru. Aicinām doties sakrālā 
ceļojumā pa Smiltenes novadu, kur 
piedāvājam iepazīties ar arhitektū-
ras paraugiem un uzzināt katras 
baznīcas stāstu.

Smiltenes novada tūrisma infor-
mācijas centri ir apkopojuši sakrālā 
mantojuma tūrisma iespējas, kur 
piedāvājumā dota iespēja iepazīt 7 

baznīcas, 2 draudzes un 1 saiešanas 
namu.

Ar sagatavoto piedāvājumu aici-
nām iepazīties, apmeklējot mājas-
lapu www.visit.smiltenesnovads.lv 
vai rakstot uz ticsmiltene@smilte-
nesnovads.lv e-pastu. Piedāvājumu 
nosūtīsim elektroniski.

Marta Vika,
Smiltenes novada tūrisma 

jomas vadītāja 



 12 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2022. gada 13. oktobris

Izdevējs: Smiltenes novada pašvaldība. Dārza iela 3, Smiltene, LV-4729.  
Reģ. Nr. LV90009067337. Metiens 8930 eks.  
Iespiests SIA „Erante” tipogrāfijā, Brīvības iela 212, Jēkabpils, LV-5201
Smiltenes novada pašvaldības oficiālā informācija: 
www.smiltenesnovads.lv

Plānoto pasākumu kalendārs
Apes pilsēta un pagasts

1. – 30. oktobrī  Apes tautas namā Sandras Se-
menkovičas gleznu izstāde „Izkrāsot rudeni”.
13. oktobrī Apes tautas namā NVO Forums.
15. oktobrī plkst. 15.00 Apes tautas namā at-
pūtas pēcpusdiena vecākajai paaudzei kopā ar 
Arni Grāpu. 
21. oktobrī plkst. 19.00 Apes tautas namā Mār-
tiņa Kantera TRIO  koncerts „Valodiņa”. Ieeja 
10,00 EUR.
30. oktobrī plkst. 17.00 Apes tautas namā kon-
certs „Iekrāso rudeni”. Ieeja 1,00 EUR.
11. novembrī Apes pilsētā Lāčplēša diena, Eve-
līnas Kramas koncerts, lāpu gājiens, piemiņas 
brīdis Apes pilsētas kapos.
18. novembrī plkst. 17.00 Apes tautas namā 
Latvijas Republikas 104. gadadienai veltīts kon-
certs „Paauklē, saulīte, manā zemītē”.

Apes bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļa

25., 27. oktobrī „Radošās skolēnu brīvlaika die-
nas”.
28. oktobrī visas dienas garumā „Galda spēļu 
diena”.

Bilskas pagasts
15. oktobrī plkst. 22.00 Birzuļu tautas namā 
balle, spēlē grupa „Propelleris”.
12. novembrī plkst. 19.00 Birzuļu tautas namā 
Valsts svētku pasākums  ar folkloras kopu „Vil-
ki”. Plkst. 22.00 balle ar Vilmāru Miglavu. 

Bilskas bibliotēka
3. – 28. oktobrī izstāde „100 notikumi Smilte-
nes vēsturē”.

Lobērģu bibliotēka
25. oktobrī plkst. 12.00 pasākums „Kura ir īstā 
Lobērģu garša?”. 

Birzuļu bibliotēka
29. oktobrī no plkst. 19.00 līdz 22.00 Mēru 
muižas parkā „Leģendu medības” sadarbībā 
ar Smiltenes novada muzeju un Birzuļu tautas 
namu.

Blomes pagasts
15. oktobrī  plkst. 11.00 Blomes  Tautas  namā 
“Kāpostu skābēšanas balle”. Dalība 2,00 EUR.
19.  novembrī  plkst. 19.00 „Latvijas  dzimša-
nas  dienas  svinības’’: O. J. Ciemiņš,  Blomes, 
Brantu  amatierteātru  izrāde „Jūlijs’’. Bal-
le kopā ar „Lauku muzikantiem’’.

Blomes bibliotēka
24. oktobrī plkst. 9.00 radošā  darbnīca „Liel-
ziedu peonija”.

Drustu pagasts
21. oktobrī plkst. 16.00 Drustu tautas nama 
lielajā zālē amatierkopas  „Dari pats” radošā 
darbnīca.

Drustu bibliotēka
No 10. oktobra „Sajūtu gleznu” izstāde.
13. oktobrī plkst. 17.30 izzinoša lekcija par ru-
denī vācamiem ārstniecības augiem.
25., 28. oktobrī plkst. 14.00 – 16.00 Spēļu pēc-
pusdiena.
26. oktobrī plkst. 10.00 – 12.00 radošā darbnī-
ca bērniem.

Gaujienas pagasts
No 11. oktobra līdz 14. novembrim Gaujienas 
tautas nama mazajā zālē Vijas Meisteres darbu 
izstāde „Redzēsim krāsaini’’ (apskatāma katru 
darba dienu un pasākuma laikā). 
16. oktobrī plkst. 11.00 Gaujienas foto orientē-
šanās, iepazīstot projekta „Kultūrvides pilnvei-
došana Gaujienas muižas parkā”. 
11. novembrī plkst. 16.00 Lāčplēša dienas lāpu 
gājiens, piemiņas brīdis Gaujienas kapos.
12. novembrī plkst. 18.00 Gaujienas tautas 
namā Latvijas Republikas proklamēšanas die-
nai veltīts koncerts „Melodijas un dziesmas Lat-
vijai”.

Grundzāles pagasts
22. oktobrī plkst. 15.00 Grundzāles kultūras 
nama lielā zāle Erudīcijas turnīra „Prāto Grun-
dzālē!” 6. kārta.
12. novembrī plkst. 19.00 Grundzāles kultūras 

nama lielā zāle Valsts svētku koncerts ar 
Smiltenes novada amatierkolektīvu pieda-
līšanos.
12. novembrī plkst. 22.00 Grundzāles kul-
tūras nama lielā zāle balle/groziņvakars. 
Muzicēs Jānis Krūmiņš un Inga Lazdiņa. 
Galdiņi rezervējami līdz 9. novembrim. Tāl-
runis: 29128298

Launkalnes bibliotēka
3. - 31. oktobrī  Launkalnes bibliotēkā 
Launkalnes sākumskolas skolēnu dzejoļu 
izstāde „Ir dzejas laiks”.

Raunas pagasts
22. oktobrī un 19. novembrī plkst. 19.00 
Raunas kultūras centrā erudīcijas un jautro 
mirkļu spēle komandām „Apslēptās zināša-
nas”.
11. novembrī  plkst.  18.00  Raunā  Lāčplē-
ša diena, Lāpu gājiens.
18. novembrī  plkst. 18.00 Raunas kultūras 
centrā Svētku koncerts Latvijas dzimšanas 
dienā, piedalās Dainis Skutelis, Raunas 
jauktais koris ,,Rauna”, deju kopa ,,Trejde-
viņi”, dāmu deju kolektīvs ,,Kņopienes.lv”.

Raunas bibliotēka

1. – 31. oktobrī Senioru apmācības datoru 
un interneta lietošanā. 
25. oktobrī plkst. 9.00 lielformāta ziedu 
darbnīca.

Palsmanes pagasts
29. oktobrī  plkst.  19.00  Palsmanes kultū-

ras namā vokālo ansambļu koncerts  „Bal-
sis rudenī”. 
11. novembrī plkst. 19.00 Latvijas svēt-
kiem veltīts pasākums „Dedzu gaišu ugun-
tiņu pagalmiņa viducī”.

Palsmanes bibliotēka
12. oktobrī plkst. 9.15 izglītojošs pasākums 
„Iepazīsti bitītes dzīvi”. 

Smiltenes pilsēta un pagasts  
Smiltenes Kultūras centrs

13. oktobrī plkst. 19.00 Smiltenes Kultūras 
centra Teātra zālē Smiltenes Tautas teātra 
izrāde „Dīvainais pāris”. Ieejas maksa 5,00 
EUR KC kasē.
15. oktobrī plkst. 19.00 Smiltenes Kultū-
ras centra Lielajā zālē Smiltenes Kultūras 
centra amatierkolektīvu sezonas atklāša-
nas koncerts „Tiešraide”. Ieejas maksa 2,00 
EUR iepriekšpārdošanā bezrindas.lv un KC 
kasē.
18., 22. oktobrī plkst. 19.00 Smiltenes Kul-
tūras centra Teātra zālē Smiltenes Tautas 
teātra izrāde „Dīvainais pāris”. Ieejas mak-
sa 5,00 EUR KC kasē.
28. oktobrī plkst. 19.00 Smiltenes Kultūras 
centra Lielajā zālē Blomes Tautas nama 
izrāde „Jūlijs”. Ieejas maksa 2,00 EUR KC 
kasē.
28., 30., 31.oktobrī plkst. 18.00 „Halloween” 
noskaņu vakari Smiltenes Kultūras centra 
Kino zālē. Ieejas maksa 3,00 EUR KC kasē.
5. - 6. novembrī Smiltenes Kultūras centra 
Lielajā, Mazajā un Teātra zālē amatierteāt-
ru skate. Ieejas maksa 2,00 EUR KC kasē.
7. novembrī plkst. 19.00 Smiltenes Kultū-
ras centra Lielajā zālē Lindas Leines kon-
certs un CD prezentācija. Ieejas maksa 2,00 
EUR KC kasē.

Smiltenes bibliotēkā
1. – 31. oktobrī senioru apmācības e-pakal-
pojumu lietošanā. 
04. – 29. oktobrī Smiltenes Mākslas skolas 
zīmējumu izstāde „Mans skolotājs” Smil-te-
nes bibliotēkas logos.
4. – 11. novembrī foto izstāde „Mūsu ielas 
foto stāsts”.
18. – 30. novembrī novadnieces Laimas 
Klāvas seno avīžu, žurnālu, grāmatu kolek-
cijas izstāde „Tā rakstīja senāk”.
19. oktobrī plkst. 16.00 radošā darbnīca 
„Iedvesmas spārni”. Darbnīcu vadīs Ilze 
Džonsa.
21. oktobrī plkst. 10.00 interešu klubiņa 
tikšanās. Jauno grāmatu diena.

Aktuāli senioriem
20. oktobrī pulksten 11.00 pensionāru apvienības telpās, Smilšu 
ielā 4, Smiltenē, notiks tikšanās ar pašvaldības Sociālā dienesta 
vadītāju Intu Siliņu. Tajā runās par valsts un pašvaldības atbalstu 
energoresursu cenu kāpuma kompensēšanai, pieejamajiem 
pabalstiem (veselības, mājokļa u.c.), kā arī citiem senioriem 
aktuāliem jautājumiem. 
Aicinām aktīvi iesaistīties un uzdot sev interesējošos jautājumus!
Vairāk informācijas, zvanot Smiltenes pensionāru apvienības vadītājai Ritai Bormane 
pa tālruni 26514012.

25. oktobrī plkst. 10.00 – 13.00 pieaugušo 
izglītības pilnveides seminārs un nodarbība 
senioriem „Mācies digitāli” Dārza ielā 3, sēžu 
zālē.
Līdz 11. novembrim Ievas Sunepes fotogrā-
fiju izstāde „Laimes mirkļu galerija”.

Smiltenes bibliotēkas 
Bērnu apkalpošanas nodaļā

19. un 26. oktobrī „Skanīgais bērnu rīts”.
20. oktobrī plkst. 11.30 tikšanās ar rakstnieci 
Eviju Gulbi.
24. oktobrī plkst. 11.00 nodarbība sākum-
skolas skolēniem „Lasi kopā ar suni”.
25. oktobrī plkst. 11.00 publiskais multfil-
mas seanss „Uguns sirds”.
24. - 28. oktobrī „Virtuālais skolēnu brīvlaiks” 
bibliotēkas Facebook lapā.

Variņu bibliotēkā
3. – 28. oktobrī rokdarbu izstāde „T-kreklu 
iznāciens”.
31. oktobrī Helovīnu pasākums „Bailuļi lai 
paliek mājās”.

Virešu pagasts
22.  oktobrī  plkst.  19.00 Virešu kultūras 
namā konkurss – koncerts „Vēl nav par vēlu”. 

Dalības maksa konkursantiem 5,00 EUR. Ie-
ejas maksa 5,00 EUR, ģimenes biļete 10,00 EUR. 
17.  novembrī plkst.  19.00 Virešu kultūras 
namā Valsts svētku koncerts.

Trapenes pagasts
15. oktobrī plkst. 19.00 sieviešu koris „Tra-
pene” un draugi  koncertā „Caur kļavu lapu 
sārtumu…”. Ieeja 2,00 EUR, pensionāriem 
un bērniem līdz 7 g. v. – 1,50 EUR. No plkst. 
21.00 Rudens balle kopā ar „Dziesmu pietu-
ra”. Ieeja 5,00 EUR. Galdiņus pieteikt līdz 13. 
oktobrim pa tālruni 25413243 vai kultūras 
namā.
11. novembrī  plkst. 17.30 Lāčplēša dienai 
veltīts lāpu gājiens no Trapenes kultūras 
nama līdz Trapenes pagasta pārvaldei. Ap 
plkst. 18.00 Piemiņas brīdis pie Trapenes 
pagasta pārvaldes ēkas. Muzikālais noformē-
jums – Vilmārs Miglavs.
19. novembrī plkst. 19.00  Latvijas valsts 
svētku koncerts „Pelēkā akmens stāsts”. Pie-
dalās – amatiermākslas kolektīvi. Plkst. 22.00 
svētku balle kopā ar Arni Grapu.

Trapenes bibliotēka
21. oktobrī Gudro spēļu diena.
28. oktobrī Bibliotēkas informācijas stenda 
atklāšana.


